

---

***Fazenda São  
Benedito S.A. - em  
recuperação judicial  
Demonstrações financeiras em  
31 de dezembro de 2018  
e relatório do auditor independente***



## **Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras**

Aos Administradores e Acionistas  
Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### **Opinião com ressalvas**

---

Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial ("Companhia" ou "Controladora"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do passivo à descoberto e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial e suas controladas ("Consolidado" ou "Grupo"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do passivo à descoberto e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, exceto pelos efeitos dos desvios de práticas contábeis e pelos possíveis efeitos das limitações de escopo descritos na seção a seguir intitulada "Base para opinião com ressalvas", as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial e da Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial e suas controladas em 31 de dezembro de 2018, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

### **Base para opinião com ressalvas**

---

#### **Desvio de prática contábil - Efeitos decorrentes da homologação do plano de recuperação judicial no exercício anterior e no exercício findo em 31 de dezembro de 2018**

Conforme descrito na Nota 1 (c) às demonstrações financeiras, o Grupo possuía no exercício findo em 31 de dezembro de 2017 obrigações com credores, substancialmente com fornecedores e instituições financeiras, no montante de R\$ 1.998.011 mil, que se encontram inseridas no Plano aprovado em Assembleia Geral de Credores e homologado pelo Juízo da recuperação em 20 de outubro de 2017 (publicada em 24 de janeiro de 2018), as quais estavam contabilizadas, naquela data, sem considerar os efeitos advindos da homologação do Plano ocorrida em 2017. Em 2018, no entanto, e portanto fora do período de competência, o Grupo reconheceu no resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2018 os ganhos e perdas decorrentes do desconhecimento das dívidas anteriormente contabilizadas e do reconhecimento das novas dívidas, conforme aprovadas no referido Plano, no resultado financeiro ("despesas financeiras"), quando o correto seria na rubrica "Outros ganhos (perdas), líquidos". Conforme requerido pelo CPC 23 - Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erro, os efeitos contabilizados em 2018 deveriam ter sido contabilizados em 2017, bem como as demonstrações financeiras deveriam ter sido reapresentadas. Adicionalmente, conforme também descrito na referida nota, o Grupo não reconheceu os efeitos relacionados aos deságios das dívidas aplicáveis para determinadas classes de credores listados no Plano, no montante total estimado por sua administração em

Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

R\$ 256.278 mil, bem como não apurou o valor justo das novas dívidas em seu reconhecimento inicial, que estão classificadas no passivo circulante e passivo não circulante. Consequentemente, não foi praticável, nas circunstâncias, quantificarmos os efeitos totais desses assuntos e seus correspondentes efeitos tributários correntes e diferidos, nas demonstrações financeiras do Grupo nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017.

### **Limitação de escopo - valores em negociação com credores relacionados ao plano de recuperação judicial**

Conforme descrito nas Notas 8 (a.1) e 9 (iii) às demonstrações financeiras, o Grupo possui contas a receber de clientes e adiantamentos a fornecedores vencidos, nos montantes de R\$ 27.000 mil (31 de dezembro de 2017 - R\$ 39.909 mil) e R\$ 6.296 mil (31 de dezembro de 2017 - R\$ 6.107 mil), respectivamente, os quais estão, de alguma forma, relacionados com os credores da recuperação judicial e, portanto, seu recebimento (condições e prazos) está sendo negociado pelo Grupo junto aos devedores/credores correspondentes no intuito de viabilizar a realização dos valores a receber em atraso, acima mencionados. Consequentemente, apesar do Grupo acreditar na conclusão com êxito desse processo, não obtivemos informações e evidências suficientes para concluir, nessas circunstâncias, sobre eventuais perdas que poderão advir quando da finalização dos acordos entre as partes.

### **Limitação de escopo - valores em negociação com partes relacionadas**

Conforme descrito na Nota 12 (a) (1) às demonstrações financeiras, o Grupo está em negociação dos valores, das condições de liquidação e garantias relacionados aos saldos a receber e a pagar com as partes relacionadas mencionadas na referida nota, no montante total líquido de R\$ 215.325 mil (31 de dezembro de 2017 - R\$ 199.194 mil). Apesar do Grupo acreditar na conclusão com êxito desse processo, não obtivemos informações e evidências suficientes para concluir, nessas circunstâncias, sobre a adequação dos referidos valores e sobre a necessidade ou não de constituição de provisão para perdas que poderão advir quando da finalização dos acordos entre as partes.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalvas.

### **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas**

---

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das



Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

### **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas**

---

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.



Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Ribeirão Preto, 30 de junho de 2019

A handwritten signature in blue ink that reads 'PricewaterhouseCoopers'.

PricewaterhouseCoopers  
Auditores Independentes  
CRC 2SP000160/O-5

A handwritten signature in blue ink that reads 'Rodrigo de Camargo'.

Rodrigo de Camargo  
Contador CRC 1SP219767/O-1

## Índice

Balanço patrimonial.....	2
Demonstração do resultado.....	3
Demonstração do resultado abrangente.....	4
Demonstração das mutações do passivo a descoberto.....	5
Demonstração dos fluxos de caixa.....	6 e 7
Notas explicativas	
1 Informações gerais.....	8
2 Resumo das principais políticas contábeis.....	11
3 Estimativas e julgamentos contábeis críticos.....	25
4 Gestão de risco financeiro.....	27
5 Instrumentos financeiros.....	31
6 Caixa e equivalentes de caixa.....	33
7 Instrumentos financeiros derivativos.....	33
8 Contas a receber de clientes e Adiantamentos de clientes.....	36
9 Estoques.....	40
10 Tributos a recuperar.....	42
11 Despesas antecipadas.....	42
12 Partes relacionadas.....	43
13 Arrendamentos de terras a apropriar e a pagar.....	44
14 Depósitos judiciais.....	45
15 Ativos biológicos.....	45
16 Investimentos e Adiantamentos para futuros investimentos.....	48
17 Imobilizado.....	50
18 Intangível.....	52
19 Fornecedores.....	52
20 Fornecedores de terras.....	54
21 Empréstimos e financiamentos.....	55
22 Debêntures.....	56
23 Provisões para contingências.....	58
24 Passivo a descoberto.....	59
25 Receitas.....	61
26 Custo das vendas e dos serviços prestados.....	62
27 Despesas comerciais.....	63
28 Despesas gerais e administrativas.....	64
29 Outras perdas, líquidas.....	64
30 Resultado financeiro.....	65
31 Imposto de renda e contribuição social.....	66
32 Reconciliação da dívida líquida.....	68
33 Compromissos futuros.....	68
34 Cobertura de seguros.....	69

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Balço patrimonial em 31 de dezembro

Em milhares de reais

Ativo	Notas	Controladora		Consolidado		Passivo e Passivo a descoberto	Notas	Controladora		Consolidado	
		2018	2017	2018	2017			2018	2017	2018	2017
<b>Circulante</b>						<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	6	86	2	40.584	57.750	Fornecedores	19	8	337.589	640.205	
Conta margem com corretoras	7				758	Fornecedores de terras	20		29.805	84.400	
Instrumentos financeiros derivativos	7				2.761	Empréstimos e financiamentos	21		413.794	1.758.023	
Contas a receber de clientes	8			259.076	204.721	Adiantamentos de clientes	8		163.746	9.568	
Estoques	9			718.590	526.297	Tributos a recolher	12		24.902	15.421	
Ativos biológicos	15			299.554	271.417	Salários e encargos sociais			15.843	14.802	
Tributos a recuperar	10			33.336	18.932	Instrumentos financeiros derivativos	7		8.266		
Despesas antecipadas	11			20.614	18.137	Arrendamentos de terras a pagar	13		14.984	17.157	
Arrendamentos de terra a apropriar	13			8.629	7.832	Conta margem com corretoras	7			11.578	
Créditos com arrendantes e parceiros de terras	13			12.730	9.858						
Outros ativos				9.278	9.830						
		86	2	1.402.391	1.128.293			20	1.008.929	2.551.154	
<b>Ativos não circulantes mantidos para venda</b>					1.984	<b>Não circulante</b>					
		86	2	1.402.391	1.130.277	Fornecedores	19		425.021	3.982	
						Fornecedores de terras	20		154.711	20.725	
						Empréstimos e financiamentos	21		941.033		
						Debêntures	22	530.377	530.377		
						Adiantamento para futuro aumento de capital	12		8.842	8.822	
						Partes relacionadas	12	71.767	68.005	551.320	613.292
						Imposto de renda e contribuição social diferidos	30		170.901	186.358	
						Tributos parcelados			424	649	
						Provisão para perdas em investimentos	16	598.494	560.136		
						Provisões para contingências	23		122.328	76.623	
								1.200.638	628.141	2.904.957	910.451
						<b>Total do passivo</b>		1.200.658	628.141	3.913.886	3.461.605
						<b>Passivo a descoberto</b>	24				
						Capital social		45.050	45.050	45.050	45.050
						Ajuste de avaliação patrimonial		538.845	548.613	538.845	548.613
						Prejuízos acumulados		(1.100.726)	(1.069.082)	(1.100.726)	(1.069.082)
								(516.831)	(475.419)	(516.831)	(475.419)
						Participação dos não controladores			120.401	129.305	
						<b>Total do passivo a descoberto</b>		(516.831)	(475.419)	(396.430)	(346.114)
						<b>Total do passivo e passivo a descoberto</b>		683.827	152.722	3.517.456	3.115.491
<b>Total do ativo</b>		683.827	152.722	3.517.456	3.115.491						

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Demonstração do resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2018	2017	2018	2017
Receitas	25			1.643.112	1.202.970
Custo das vendas e dos serviços prestados	26			(1.264.143)	(1.026.205)
<b>Lucro bruto</b>				378.969	176.765
Despesas comerciais	27			(42.165)	(27.299)
Despesas gerais e administrativas	28	(234)	(1)	(73.956)	(81.081)
Outros perdas, líquidas	29			(43.394)	(21.083)
Resultado com participações societárias		(39.889)	(169.748)	266	(8.230)
<b>Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro</b>		(40.123)	(169.749)	219.720	39.072
Receitas financeiras	30			57.846	34.818
Despesas financeiras	30	(2)		(96.623)	(237.337)
Variações cambiais, líquidas	30	(1.949)		(217.636)	4.010
<b>Resultado financeiro</b>		(1.951)		(256.413)	(198.509)
<b>Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social</b>		(42.074)	(169.749)	(36.693)	(159.437)
Imposto de renda e contribuição social	31	662		(13.623)	(33.276)
<b>Prejuízo do exercício</b>		(41.412)	(169.749)	(50.316)	(192.713)
<b>Atribuível a:</b>					
. Quotistas		(41.412)	(169.749)	(41.412)	(169.749)
. Participação dos não controladores				(8.904)	(22.964)
		(41.412)	(169.749)	(50.316)	(192.713)
Quantidade de ações Ordinárias				45.050	45.050
<b>Prejuízo básico e diluído por ação atribuível aos acionistas da Companhia (expresso em R\$ por ação)</b>				(1,12)	(4,28)

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.



## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Demonstração do resultado abrangente

Exercícios findos em 31 de dezembro

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>2018</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<b>Prejuízo do exercício</b>	(41.412)	(169.749)	(50.316)	(192.713)
<b>Outros componentes do resultado abrangente</b>				
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>	<u>(41.412)</u>	<u>(169.749)</u>	<u>(50.316)</u>	<u>(192.713)</u>
<b>Atribuível a:</b>				
. Quotistas	(41.412)	(169.749)	(41.412)	(169.749)
. Participação dos não controladores			(8.904)	(22.964)
	<u>(41.412)</u>	<u>(169.749)</u>	<u>(50.316)</u>	<u>(192.713)</u>
Quantidade de ações Ordinárias			45.050	45.050
<b>Prejuízo básico e diluído por ação atribuível aos acionistas da Companhia (expresso em R\$ por ação)</b>			<u>(1,12)</u>	<u>(4,28)</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Demonstração das mutações do passivo a descoberto

Em milhares de reais

	Atribuível aos acionistas do Grupo						
	Ajuste de avaliação patrimonial			Prejuízos acumulados	Total do passivo a descoberto	Participação dos não controladores	Total
	Capital social	Custo atribuído	Ganho na integralização de capital				
<b>Em 31 de dezembro de 2016</b>	45.050	543.557	9.844	(904.121)	(305.670)	152.269	(153.401)
Realização de custo atribuído (Nota 17)		(4.788)		4.788			
Prejuízo do exercício				(169.749)	(169.749)	(22.964)	(192.713)
<b>Em 31 de dezembro de 2017</b>	45.050	538.769	9.844	(1.069.082)	(475.419)	129.305	(346.114)
Realização de custo atribuído (Nota 17)		(9.768)		9.768			
Prejuízo do exercício				(41.412)	(41.412)	(8.904)	(50.316)
<b>Em 31 de dezembro de 2018</b>	<u>45.050</u>	<u>529.001</u>	<u>9.844</u>	<u>(1.100.726)</u>	<u>(516.831)</u>	<u>120.401</u>	<u>(396.430)</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Demonstração dos fluxos de caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro

Em milhares de reais

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2018	2017	2018	2017
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>					
<b>Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		(42.074)	(169.749)	(36.693)	(159.437)
Ajustes de:					
Depreciação e amortização	26/28			68.258	89.361
Resultado com venda de ativo imobilizado baixado/alienado	29			5.082	(797)
Provisão (estorno) de perda na venda de ativos não circulantes	29			(169)	169
Resultado com venda de ativo não circulante mantido para venda	29			1.765	
Provisão para créditos com liquidação duvidosa	27			3.748	7.917
Provisão para contingências	29			17.390	23.138
Perdas (ganhos) com valorização a mercado de produtos agrícolas	26			(44.270)	19.271
Perdas (ganhos) com valor justo de ativos biológicos	26			(3.978)	19.049
Perdas (ganhos) com valor justo de contratos a termo	29			11.087	(3.765)
Ajuste inventário de estoque e provisão de estoques obsoletos	26			11.573	15.743
Ajuste a valor presente	30			4.932	
Resultado com participações societárias		39.889	169.748	(266)	8.230
Juros e variação cambial e monetária		1.949		219.262	192.089
		(236)	(1)	257.721	210.968
<b>Variação no capital circulante</b>					
Conta margem com corretoras				(10.820)	(584)
Contas a receber de clientes				(113.094)	(20.349)
Estoques				(45.858)	4.489
Ativos biológicos				(16.245)	15.904
Partes relacionadas		300	1	(64.284)	(10.048)
Instrumentos financeiros derivativos				(60)	(9.347)
Arrendamentos de terra				(7.610)	(2.428)
Outros ativos				(22.139)	(13.381)
Depósitos judiciais				3.084	(21.654)
Instrumentos financeiros disponível para venda				1.289	(1.035)
Fornecedores		8		119.241	(30.838)
Adiantamento de clientes				153.901	1.743
Tributos a recolher		12		8.491	10.466
Salários e encargos sociais				1.041	2.039
<b>Caixa gerado pelas atividades operacionais</b>		84		264.658	135.945
Juros e variação cambial pagos sobre empréstimos e financiamentos				(60.262)	(18.756)
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais</b>		84		204.396	117.189

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Demonstração dos fluxos de caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro

Em milhares de reais

continuação

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2018	2017	2018	2017
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>					
Adiantamento para futuros investimentos e integralização de capital em investimentos				(5.528)	1.099
Recebimento pela venda de ativo imobilizado				9.213	8.594
Recebimento pela venda de ativo não circulantes disponíveis para venda				3.285	
Aquisição de ativo imobilizado	17			(191.864)	(62.406)
Aquisição de ativo intangível				(8)	(574)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento</b>				<b>(184.902)</b>	<b>(53.287)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>					
Captações de empréstimos e financiamentos				142.217	
Pagamento de empréstimos e financiamentos				(178.877)	(73.714)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos</b>				<b>(36.660)</b>	<b>(73.714)</b>
<b>Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa, líquido</b>		84		(17.166)	(9.812)
<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>		2	2	57.750	67.562
<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</b>		86	2	40.584	57.750

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

# Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

## Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018 Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

---

### 1 Informações gerais

- (a) A Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial ("Controladora" ou "Fazenda São Benedito"), e suas controladas (conjuntamente referidas como "Grupo" ou "Consolidado"), com sede localizada em Rondonópolis - MT, tem como atividades preponderantes a produção e comercialização de grãos e fibras, notadamente, soja, sementes de soja, algodão e milho, em maior escala, bem como feijão, sorgo e outras culturas de rotação. O Grupo ainda atua no segmento de transportes rodoviários e na comercialização de insumos.

As presentes demonstrações financeiras têm por objetivo apresentar a posição patrimonial e financeira da controladora e do Grupo em 31 de dezembro de 2018, bem como o resultado de suas operações, seus fluxos de caixa e a demonstração do patrimônio líquido, no exercício findo nessa data.

- (b) Em 31 de dezembro de 2018, o capital circulante líquido foi positivo de R\$ 393.462 principalmente pela aprovação e homologação do Plano de recuperação judicial do Grupo, conforme item (c) abaixo.
- (c) O Plano de Recuperação Judicial ("PRJ") proporcionou ao Grupo o alongamento das dívidas, permitindo a reclassificação de parte das dívidas para o longo prazo.

Ao mesmo tempo, permitiu manter as suas atividades agrícolas, comerciais, função social, geração de empregos, renda e principalmente a liquidação de seus débitos junto aos credores, respeitando a sua viabilidade econômica e os fluxos de pagamentos a credores.

Em 02 de agosto de 2017 foi realizada a Assembleia de credores onde o Plano de Recuperação Judicial do Grupo Bom Jesus foi aprovado.

Em 20 de outubro de 2017 o referido plano foi homologado pelo Juízo de Recuperação e em 24 de janeiro de 2018 a homologação foi publicada no Diário Oficial do Estado do Mato Grosso, passando-se assim a iniciar a contagem dos prazos e índices de correção previstos.

O Grupo apresenta nas presentes demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2018, a contabilização de suas obrigações junto aos credores do Plano de recuperação judicial aprovado, homologado e publicado, reestruturada, reconhecida pelo valor listado conforme PRJ aprovado, com reconhecimento de juros e correção conforme o PRJ indica a cada classe. Ou seja, esses efeitos da homologação do PRJ foram reconhecidos nos passivos incluídos no PRJ e no resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2018.

Discute-se quanto aos efeitos da homologação do plano, isto é, se deveriam ter sido estimados e contabilizados no encerramento do exercício findo em 31 de dezembro de 2017. A administração entende que, após ter todas as opções dos credores, tais efeitos puderam ser determinados e, assim, foram parcialmente contabilizados em 2018, deixando-se de registrar em seu reconhecimento inicial apenas os deságios aplicáveis a determinadas classes de credores, que a administração entende que serão reconhecidos quando do pagamento das parcelas devidas (estimado em 31 de dezembro de 2018 em R\$ 256.278), além do valor justo das novas dívidas (ajuste a valor presente).

Os credores que optaram pela emissão de debentures, tiveram nessa demonstração financeira seus valores reclassificados em sua totalidade para longo prazo (Nota 22).

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018 Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

Segue resumo dos valores das dívidas em Recuperação Judicial:

Rubrica	Saldos sujeitos à Recuperação Judicial (R\$)		
	2018		2017
	Controladora	Consolidado	Consolidado
Fornecedores		461.089	471.062
Empréstimos e financiamentos		717.400	1.393.050
Debêntures	530.377	530.377	
Fornecedores de terra		95.555	105.125
Arrendamentos de terras a pagar		10.096	10.390
Conta margem com corretoras			11.406
Salários e encargos			496
Adiantamento de clientes		7.892	6.380
Contingências		103	103
<b>Totais</b>	<b>530.377</b>	<b>1.822.512</b>	<b>1.998.011</b>

- (d) Na safra 2017/2018, o Grupo operou com cerca de 204 mil hectares de terras (2016/2017 - 204 mil hectares), produzindo nas respectivas safras:

	Em mil toneladas	
	2017/2018	2016/2017
Soja	441	398
Milho	214	296
Sementes de soja	24	27
Plumas de algodão	83	67
Caroço de algodão	102	85

- (e) O Grupo é formado pelas seguintes entidades cuja administração está sob o controle comum da Fazenda São Benedito S.A., conforme abaixo:

Entidade do Grupo	Participação dos Acionistas/sócios/empreendedores - Em %				
	Bom Jesus Transportes Ltda.	Bom Jesus Agropecuária Ltda.	Fazenda São José Ltda.	Fazenda São Benedito S.A.	Minoritários
	Bom Jesus Agropecuária Ltda. *				99,98
Semeare Agropecuária Ltda. **		99,99		0,01	
Boa Esperança Agropecuaria Ltda. *		50			50
Bom Jesus Transportes Ltda. *				99,98	0,02
V S Agropecuária Ltda. *		99,99		0,01	
ABJ Comércio Agrícola Ltda. *				99,98	0,02
WW Agropecuária Ltda. *			99,99	0,01	
Auto Posto Transamérica Ltda. *	99,99			0,01	
Avante Agrícola Ltda.		50			50
Fazenda São José Ltda. *				99,98	0,02

\* Em recuperação judicial

\*\* Processo de recuperação judicial suspenso em 31/12/2018. Em 12/02/2019, foram excluídas do PRJ.

## **Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial**

### **Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018**

**Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma**

---

**Fazenda São Benedito S.A.** ("São Benedito") - em recuperação judicial: localizada em Rondonópolis (MT), foi constituída juridicamente em 2010. Com 5% de participação societária, a entidade era controlada da Bom Jesus Agropecuária, que detinha os direitos a retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a entidade e capacidade de interferir nesses retornos, até agosto de 2015. Nessa data, em operação de cessão e transferência de quotas, o controle societário da São Benedito foi revertido para as fazendas São Mateus e São Jorge e, em novembro de 2015, integralmente para as Fazendas São Jorge e São Mateus, holdings de Nelson José Vígolo e Geraldo Vígolo, ambas com 50% de participação cada. Em 6 de outubro de 2015 integralizou capital na BJA, assumindo o controle dessa entidade. Também, em novembro de 2015, em função das pessoas físicas Nelson José Vígolo e Geraldo Vígolo transferirem parte de suas quotas na BJA para a São Benedito, esta passou a deter 99,98% da BJA. Em janeiro de 2018, a então Fazenda São Benedito Ltda. foi convertida em S.A, mantendo seu quadro e participação societária. Essa conversão se deu pelo motivo de necessidade de emissão de debentures, parte integrante do PRJ.

**Semeare Agropecuária Ltda.** ("Semeare") - em recuperação judicial: empreendimento constituído juridicamente e controlado pela empresa Bom Jesus Agropecuária Ltda. - em recuperação judicial, inicialmente com participação de 50% de Germinare Participações S.A. Tendo comprado substancialmente o acervo patrimonial de uma entidade pessoa física denominada Crestani em 30 de setembro de 2015, a Semeare, com matriz em Rondonópolis (MT), atua na região de Tangará da Serra (MT) e Campos de Júlio (MT), principalmente, no cultivo de soja, sementes de soja, milho e algodão, podendo, também, operar com outras culturas de rotação sempre que viável ao negócio. Em 25 de fevereiro de 2016, teve seu capital de terceiros transferido para as empresas Bom Jesus Agropecuária que passou a deter 99,99% do capital e Fazenda São Benedito com 0,01%.

**Boa Esperança Agropecuária Ltda.** ("BEA") - em recuperação judicial: empreendimento constituído juridicamente e controlado pela empresa Bom Jesus Agropecuária Ltda. - em recuperação judicial, com participação de 50% de Orcival Gouveia Guimarães. Tem matriz situada em Lucas do Rio Verde (MT) e atua, principalmente, no cultivo de soja, milho e algodão.

**V S Agropecuária Ltda.** ("VS") - em recuperação judicial: empreendimento inicialmente constituído juridicamente e controlado pelas entidades Bom Jesus Agropecuária Ltda. - em recuperação judicial e Nelson José Vígolo, pessoa física, e com participação de 50% de Luiz Antonio Ortolan Salles e Agropecuária Salles Ltda. Estabelecida na região de Rondonópolis (MT), atua principalmente, no cultivo de lavouras de soja e milho, podendo, também, operar com outras culturas de rotação sempre que viável ao negócio. Em 25 de fevereiro de 2016 teve seu capital de terceiros e da pessoa física de Nelson José Vígolo transferido para as empresas Bom Jesus Agropecuária que passou a deter 99,99% do capital, e Fazenda São Benedito com 0,01%.

**Bom Jesus Agropecuária Ltda.** ("Bom Jesus Agropecuária" ou "BJA") - em recuperação judicial: com matriz localizada em Rondonópolis (MT), essa entidade, inicialmente constituída juridicamente pelas pessoas físicas Nelson José Vígolo e Geraldo Vígolo, teve seu controle transferido das pessoas físicas para a Fazenda São Benedito em 6 de outubro de 2015. Ao longo dos anos, atuou como *trading* e captadora de recursos de financiamento para o Grupo, além de comercializadora da produção agrícola do Grupo e de insumos. Adicionalmente, a empresa que desde a safra 14/15 já operava como produtora rural no estado da Bahia, a partir de 1º de outubro de 2015 dá continuidade nas atividades antes operadas por uma entidade pessoa física denominada Nelson José Vígolo e Outro Nelson José Vígolo e Outro - em recuperação judicial, após a compra de seu acervo patrimonial.

**Bom Jesus Transportes Ltda.** ("BJT") - em recuperação judicial: com matriz localizada na cidade de Rondonópolis (MT). Tem como atividade a prestação de serviços de transporte de grãos, pluma, fertilizantes, químicos e outros produtos agrícolas para entidades do Grupo e para terceiros. A entidade inicialmente controlada das pessoas físicas Nelson José Vígolo e Geraldo Vígolo, em 03 de março de 2016 teve suas cotas transferidas para as empresas Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial que passou a ter participação de 99,98%, Fazenda São Jorge Ltda. - em

## **Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial**

### **Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018** **Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma**

---

recuperação judicial e Fazenda São Mateus Ltda. - em recuperação judicial com 0,01% cada uma.

**ABJ Comércio Agrícola Ltda.** ("ABJC") - em recuperação judicial. Com sua matriz em Rondonópolis (MT), tem como atividade preponderante o comércio de insumos e grãos, mediante atividades de revenda de insumos agrícolas para produtores rurais, fomentando o processo de originação de grãos e posterior compra de produtos agrícolas para revenda, bem como a prestação de serviço de armazenagem de defensivos agrícolas e grãos. A entidade inicialmente controlada pelas pessoas físicas Nelson José Vigolo e Geraldo Vigolo, em 07 de março de 2016 teve suas cotas transferidas para as empresas Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial que passou a ter participação de 99,98%, Fazenda São Jorge Ltda. - em recuperação judicial e Fazenda São Mateus Ltda. - em recuperação judicial com 0,01% cada uma.

**Auto Posto Transamérica Ltda.** ("APT") - em recuperação judicial: A entidade é controlada da Bom Jesus Transportes Ltda. - em recuperação judicial. Tem como principal atividade a venda no varejo de combustíveis e lubrificantes.

**WW Agropecuária Ltda.** ("WW") - em recuperação judicial: empreendimento inicialmente constituído juridicamente e controlado pela empresa Bom Jesus Agropecuária Ltda. - em recuperação judicial, teve seu controle transferido para a Fazenda São José Ltda. - em recuperação judicial em 4 de março de 2016. Localizada em Rondonópolis (MT), é proprietária da Fazenda WW em Tapurah (MT).

**Avante Agrícola Ltda.** ("Avante"): empreendimento constituído juridicamente e controlado pela empresa Bom Jesus Agropecuária Ltda. - em recuperação judicial que detém 50% das cotas. Em 23 de março de 2016 houve integralização de R\$ 100.000 mil onde passou a ter como sócia a empresa WF Agropecuária Ltda. com 50% das cotas, com integralização de capital no montante de R\$ 50.025 mil. Localizada em Formosa do Rio Preto (BA), foi constituída em 2014, quando foram iniciadas as atividades de plantio de soja.

**Fazenda São José Ltda.** ("São José") - em recuperação judicial: localizada em Rondonópolis (MT), foi constituída juridicamente em 2010, com terras que são utilizadas para cultivos de grãos e algodão. Com 5% de participação societária, a entidade era controlada da BJA, que os direitos a retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a entidade e capacidade de interferir nesses retornos até agosto de 2015. Nessa data, em operação de cessão e transferência de quotas, as quotas da São José foram transferidas da BJA (5%) e de terceiros (95%) para as pessoas físicas de Nelson José Vigolo e Geraldo Vigolo, em 03 de março de 2016 foram novamente suas cotas transferidas na sua totalidade para as empresas Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial que passou a ter participação de 99,98%, Fazenda São Jorge Ltda. - em recuperação judicial e Fazenda São Mateus Ltda. - em recuperação judicial com 0,01% cada uma.

As presentes demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas pela Administração em 30 de junho de 2019.

## **2 Resumo das principais políticas contábeis**

As presentes demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil para fins gerais, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs), e evidenciam todas as informações relevantes, próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão.

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão definidas abaixo.



## **Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial**

### **Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018**

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

---

#### **2.1 Base de preparação**

As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, ativos biológicos, ativos e passivos financeiros (inclusive instrumentos derivativos) mensurados ao valor justo, bem como ativos imobilizados ao custo atribuído (Nota 2.12).

A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o período de julgamento por parte da administração do Grupo no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras estão divulgadas na Nota 3.

##### **(a) Demonstrações financeiras individuais**

As demonstrações financeiras individuais da Controladora foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Essas demonstrações individuais são divulgadas em conjunto com as demonstrações financeiras consolidadas.

##### **(b) Demonstrações financeiras consolidadas**

As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).

#### **2.2 Consolidação**

##### **(a) Controladas**

Controladas são todas as entidades nas quais o Grupo detém o controle. O Grupo controla uma entidade quando está exposto ou tem direito a retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a entidade e tem a capacidade de interferir nesses retornos devido ao poder que exerce sobre a entidade. As controladas são totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para o Grupo. A consolidação é interrompida a partir da data em que o Grupo deixa de ter o controle.

Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre empresas do Grupo são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a operação forneça evidências de uma perda (*impairment*) do ativo transferido. As políticas contábeis das controladas são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pelo Grupo.

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

Os saldos ativos, passivos e o resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2018 das entidades do Grupo estão apresentados abaixo:

<u>Entidade do Grupo</u>	<u>Ativos</u>	<u>Passivos</u>	<u>Patrimônio líquido (passivo a descoberto)</u>	<u>Lucro líquido (prejuízo) do exercício</u>
Bom Jesus Transportes Ltda. *	116.232	160.472	(44.240)	(5.190)
Bom Jesus Agropecuária Ltda. *	3.312.452	3.696.222	(383.770)	(59.502)
Boa Esperança Agropecuária Ltda. *	861.809	700.929	160.880	42.408
Semeare Agropecuária Ltda. **	226.205	211.898	14.307	(6.484)
V S Agropecuária Ltda. *	44.113	30.036	14.077	(2.808)
ABJ Comércio Agrícola Ltda. *	377.006	518.439	(141.433)	55.496
WW Agropecuária Ltda. *	242.141	95.004	147.137	(106)
Avante Agropecuária Ltda.	143.109	40.425	102.684	(1.869)
Posto Transamérica Ltda. *	2.785	2.667	118	(114)
Fazenda Santo Benedito S/A *	532.686	1.020.347	(487.661)	(12.242)
Fazenda São José Ltda. *	180.451	29.298	151.153	(1.528)
Total antes das eliminações	6.038.989	6.505.737	(466.748)	8.061
Eliminações	(2.521.533)	(2.591.851)	70.318	(58.377)
Total após eliminações	<u>3.517.456</u>	<u>3.913.886</u>	<u>(396.430)</u>	<u>(50.316)</u>

\* Em recuperação judicial

\*\* Processo de recuperação judicial suspenso em 31/12/2018. Em 12/02/2019, foram excluídas do PRJ.

#### (b) Transações com participações de não controladores

O Grupo trata as transações com participações de não controladores como transações com proprietários de ativos do Grupo. Para as compras de participações de não controladores, a diferença entre qualquer contraprestação paga e a parcela adquirida do valor contábil dos ativos líquidos da controlada é registrada no patrimônio líquido. Os ganhos ou perdas sobre alienações de participações de não controladores e os ganhos e perdas advindos por aumento de capital em que há aumento/redução de participações acionárias também são registrados diretamente no patrimônio líquido, na conta "Ajustes de avaliação patrimonial".

#### (c) Perda de controle em controladas

Quando o Grupo deixa de ter controle, qualquer participação retida na entidade é reavaliada ao seu valor justo, sendo a mudança no valor contábil reconhecida no resultado. O valor justo é o valor contábil para subsequente contabilização da participação retida em uma coligada, uma *joint venture* ou um ativo financeiro. Além disso, quaisquer valores previamente reconhecidos em outros resultados abrangentes relativos àquela entidade são contabilizados como se o Grupo tivesse alienado diretamente os ativos ou passivos relacionados. Isso pode significar que os valores reconhecidos previamente em outros resultados abrangentes são reclassificados para o resultado.

### 2.3 Conversão de moeda estrangeira

#### (a) Moeda funcional e moeda de apresentação

Os itens incluídos nas demonstrações financeiras de cada uma das entidades do Grupo são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual as entidades atuam ("a moeda funcional").

## **Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial**

### **Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018** **Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma**

---

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em R\$, que é a moeda funcional do Grupo e, também, a moeda de apresentação do Grupo.

#### **(b) Transações e saldos**

As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou nas datas da avaliação, quando os itens são remensurados.

Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão pelas taxas de câmbio do final do exercício, referentes a ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras, são reconhecidos na demonstração do resultado.

Os ganhos e as perdas cambiais são apresentados na demonstração do resultado como Variações cambiais, líquidas.

#### **2.4 Caixa e equivalentes de caixa**

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses, e com risco insignificante de mudança de valor, sendo o saldo apresentado líquido de saldos de contas garantidas na demonstração dos fluxos de caixa. As contas garantidas são demonstradas no balanço patrimonial como "Empréstimos", no passivo circulante.

#### **2.5 Ativos financeiros**

##### **2.5.1 Classificação**

A partir de 1º de janeiro de 2018, o Grupo classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias de mensuração:

- Mensurados ao custo amortizado.
- Mensurados ao valor justo (seja por meio de outros resultados abrangentes ou por meio do resultado).

A classificação depende do modelo de negócio da entidade para gestão dos ativos financeiros e os termos contratuais dos fluxos de caixa. Os ativos financeiros são apresentados como ativo circulante, exceto aquelas com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (esses são classificados como ativos não circulantes).

Os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado são ativos financeiros não derivativos, com pagamentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo.

Os ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes incluem:

- Títulos patrimoniais que não são mantidos para negociação no reconhecimento inicial e que o Grupo decidiu, de forma irrevogável, reconhecer nessa categoria. Esses investimentos são estratégicos e o grupo considera essa classificação como sendo mais relevante.
- Títulos de dívida, nos quais os fluxos de caixa contratuais consistem basicamente em principal e em juros e o objetivo do modelo de negócios do grupo é atingido por meio da arrecadação de fluxos de caixa contratuais e da venda de ativos financeiros.

## **Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial**

### **Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018** **Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma**

---

O Grupo classifica os seguintes ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado:

- Investimentos em títulos de dívida que não se qualificam para mensuração ao custo amortizado.
- Investimentos patrimoniais mantidos para negociação; e investimentos patrimoniais para os quais a entidade não optou por reconhecer ganhos e perdas por meio de outros resultados abrangentes.

Para ativos financeiros mensurados ao valor justo, os ganhos e perdas serão registrados no resultado ou em outros resultados abrangentes. Para investimentos em instrumentos de dívida, isso dependerá do modelo do negócio no qual o investimento é mantido. Para investimentos em instrumentos patrimoniais que não são mantidos para negociação, isso dependerá de o Grupo ter feito ou não a opção irrevogável, no reconhecimento inicial, por contabilizar o investimento patrimonial ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes.

O Grupo reclassifica os investimentos em títulos de dívida somente quando o modelo de negócios para gestão de tais ativos é alterado.

#### **2.5.2 Reconhecimento e desreconhecimento**

Compras e vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação, data na qual o Grupo se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são desreconhecidos quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos e o Grupo tenha transferido substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade.

#### **2.5.3 Mensuração**

No reconhecimento inicial, o Grupo mensura um ativo financeiro ao valor justo acrescido, no caso de um ativo financeiro não mensurado ao valor justo por meio do resultado, dos custos da transação diretamente atribuíveis à aquisição do ativo financeiro. Os custos de transação de ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são registrados como despesas no resultado.

Os ativos financeiros com derivativos embutidos são considerados, em sua totalidade, ao determinar se os seus fluxos de caixa consistem apenas em pagamento do principal e de juros.

#### **Instrumentos de dívida**

A mensuração subsequente de títulos de dívida depende do modelo de negócio do Grupo para gestão do ativo, além das características do fluxo de caixa do ativo. O Grupo classifica seus títulos de dívida de acordo com as categorias de mensuração a seguir:

- Custo amortizado - os ativos, que são mantidos para coleta de fluxos de caixa contratuais quando tais fluxos de caixa representam apenas pagamentos do principal e de juros, são mensurados ao custo amortizado. As receitas com juros provenientes desses ativos financeiros são registradas em receitas financeiras usando o método da taxa efetiva de juros. Quaisquer ganhos ou perdas devido à baixa do ativo são reconhecidos diretamente no resultado e apresentados em outros ganhos/(perdas) juntamente com os ganhos e perdas cambiais. As perdas por impairment são apresentadas em uma conta separada na demonstração do resultado.
- Valor justo por meio de outros resultados abrangentes - os ativos que são mantidos para coleta de fluxos de caixa contratuais e para venda dos ativos financeiros quando tais fluxos de caixa representam apenas pagamentos do principal e de juros, são mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. Mudanças no valor contábil são registradas em outros resultados abrangentes, exceto pelo reconhecimento dos ganhos ou perdas por impairment, receita com juros e ganhos e perdas cambiais, os quais são reconhecidos na demonstração do

## **Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial**

### **Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018**

**Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma**

---

resultado. Quando o ativo financeiro é baixado, os ganhos ou perdas cumulativos que haviam sido reconhecidos em outros resultados abrangentes são reclassificados do patrimônio líquido para o resultado e reconhecidos em outros ganhos/(perdas). As receitas com juros provenientes desses ativos financeiros são registradas em receitas financeiras usando o método da taxa efetiva de juros. Os ganhos e as perdas cambiais são apresentados em outros ganhos/(perdas) e as despesas de impairment são apresentadas em uma conta separada na demonstração do resultado.

- Valor justo por meio do resultado - os ativos que não atendem os critérios de classificação de custo amortizado ou de valor justo por meio de outros resultados abrangentes, são mensurados ao valor justo por meio do resultado. Eventuais ganhos ou perdas em um investimento em título de dívida que seja subsequentemente mensurado ao valor justo por meio do resultado são reconhecidos no resultado e apresentados líquidos em outros ganhos/(perdas), no período em que ocorrerem.

#### **Instrumentos patrimoniais**

O Grupo subsequentemente mensura, ao valor justo, todos os investimentos patrimoniais. Quando a administração do Grupo escolher apresentar, ao valor justo, os ganhos e perdas com investimentos patrimoniais em outros resultados abrangentes, não haverá reclassificação subsequente dos ganhos e perdas ao valor justo para o resultado após a baixa do investimento. Os dividendos desses investimentos continuam a ser reconhecidos, no resultado, como outras receitas quando o direito de o Grupo receber pagamentos é estabelecido.

As variações no valor justo dos ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são reconhecidas em outros ganhos/(perdas) na demonstração do resultado quando aplicável. As perdas por impairment (e a reversão dessas perdas) em investimentos patrimoniais mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes não têm uma divulgação separada das outras mudanças no valor justo.

#### **2.5.4 Impairment**

A partir de 1º de janeiro de 2018, o Grupo passou a avaliar, em base prospectiva, as perdas esperadas de crédito associadas aos títulos de dívida registrados ao custo amortizado e ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. A metodologia de impairment aplicada depende de ter havido ou não um aumento significativo no risco de crédito.

Para as contas a receber de clientes, o Grupo aplica a abordagem simplificada conforme permitido pelo CPC 48 e, por isso, reconhece as perdas esperadas ao longo da vida útil a partir do reconhecimento inicial dos recebíveis.

#### **2.5.5 Compensação de instrumentos financeiros**

Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando há um direito legal de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em uma base líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. O direito legal não deve ser contingente em eventos futuros e deve ser aplicável no curso normal dos negócios e no caso de inadimplência, insolvência ou falência da empresa ou da contraparte.

#### **2.5.6 Políticas contábeis adotadas até 31 de dezembro de 2017**

Conforme permitido pelas regras de transição do CPC 48, a nova norma foi adotada pelo Grupo a partir de 1º de janeiro de 2018, sem a reapresentação das cifras comparativas do exercício de 2017. Por esse motivo, as práticas contábeis adotadas na elaboração das informações comparativas são as mesmas divulgadas nas demonstrações financeiras do exercício anterior de 31 de dezembro de 2017, cujo resumo é apresentado a seguir:

## **Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial**

### **Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018** Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

---

#### **(i) Classificação**

Até 31 de dezembro de 2017, o Grupo classificava seus ativos financeiros, no reconhecimento inicial, sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo por meio do resultado, empréstimos e recebíveis e disponíveis para venda. A classificação dependia da finalidade para a qual os ativos financeiros eram adquiridos.

#### **(ii) Reconhecimento e mensuração**

A mensuração inicial não foi alterada com a adoção do CPC 48. Subsequentemente, os ativos financeiros eram baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos; neste último caso, desde que o Grupo tivesse transferido, significativamente, todos os riscos e os benefícios de propriedade. Os ativos financeiros disponíveis para venda e os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado eram, subsequentemente, contabilizados pelo valor justo. Os empréstimos e recebíveis eram contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa efetiva de juros.

Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado eram apresentados na demonstração do resultado em "Outros ganhos (perdas), líquidos" no período em que ocorressem.

Quando os títulos classificados como disponíveis para venda eram vendidos ou sofrem perda (impairment), os ajustes acumulados do valor justo, reconhecidos no patrimônio, eram incluídos na demonstração do resultado como "Receitas e despesas financeiras".

Os juros de títulos disponíveis para venda, calculados pelo método da taxa efetiva de juros, eram reconhecidos na demonstração do resultado como parte de outras receitas.

Os dividendos de ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado e de instrumentos de patrimônio líquido disponíveis para venda, eram reconhecidos na demonstração do resultado como parte de outras receitas, quando tivesse sido estabelecido o direito do Grupo de receber dividendos.

#### ***Impairment de ativos financeiros***

##### **(a) Ativos mensurados ao custo amortizado**

Até 31 de dezembro de 2017, o Grupo avaliava na data de cada balanço se havia evidência objetiva de que um ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros está deteriorado. Um ativo ou grupo de ativos financeiros estava deteriorado e as perdas por impairment eram incorridas somente se houvesse evidência objetiva de impairment como resultado de um ou mais eventos ocorridos após o reconhecimento inicial dos ativos (um "evento de perda") e aquele evento (ou eventos) de perda tivesse um impacto nos fluxos de caixa futuros estimados do ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros que pudesse ser estimado de maneira confiável.

O montante da perda por impairment era mensurado como a diferença entre o valor contábil dos ativos e o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados (excluindo os prejuízos de crédito futuro que não foram incorridos) descontados à taxa de juros em vigor original dos ativos financeiros. O valor contábil do ativo era reduzido e o valor do prejuízo era reconhecido na demonstração do resultado. Se um empréstimo ou investimento mantido até o vencimento tivesse uma taxa de juros variável, a taxa de desconto para medir uma perda por impairment era a atual taxa efetiva de juros determinada de acordo com o contrato. Como um expediente prático, o Grupo poderia mensurar o impairment com base no valor justo de um instrumento utilizando um preço de mercado observável.

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

---

Se, num período subsequente, o valor da perda por impairment diminuísse e a diminuição pudesse ser relacionada objetivamente com um evento que ocorreu após o impairment ser reconhecido (como uma melhoria na classificação de crédito do devedor), a reversão dessa perda reconhecida anteriormente era reconhecida na demonstração do resultado.

#### (b) Ativos classificados como disponíveis para venda

Em caso de evidência objetiva de impairment, o prejuízo acumulado - medido como a diferença entre o custo de aquisição e o valor justo atual, menos qualquer perda por impairment sobre o ativo financeiro reconhecido anteriormente no resultado - era retirado do patrimônio e reconhecido na demonstração do resultado. Se, em um período subsequente, o valor justo do instrumento de dívida classificado como disponível para venda aumentasse, e o aumento pudesse ser objetivamente relacionado a um evento que ocorreu após a perda por impairment ter sido reconhecida no resultado, a perda por impairment era revertida por meio de demonstração do resultado.

Para investimentos em títulos patrimoniais, um significativo ou prolongado declínio no seu valor justo, abaixo do seu custo, era também uma evidência de que esses ativos estavam deteriorados. Se qualquer evidência desse tipo existisse para os investimentos em títulos patrimoniais, o prejuízo acumulado seria retirado do patrimônio e reconhecido na demonstração do resultado. Perdas por impairment reconhecidas no resultado do exercício não eram revertidas.

#### 2.6 Instrumentos financeiros derivativos e atividades de *hedge*

Inicialmente, os derivativos são reconhecidos pelo valor justo na data em que um contrato de derivativos é celebrado e são, subsequentemente, remensurados ao seu valor justo. O método para reconhecer o ganho ou a perda resultante depende de o fato do derivativo ser designado ou não como um instrumento de *hedge* nos casos de adoção da contabilidade de *hedge* (*hedge accounting*). O Grupo não adota a contabilidade de *hedge*.

Os valores justos dos instrumentos derivativos em aberto estão divulgados na Nota 7 (b). O valor justo total de um derivativo é classificado como ativo ou passivo e reconhecidos na demonstração de resultado em variações cambiais líquidas.

#### 2.7 Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela venda de produtos ou prestação de serviços no curso normal das atividades do Grupo. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

As contas a receber de clientes são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros menos a provisão para créditos de liquidação duvidosa ("PCLD" ou *impairment*), quando aplicável.

#### 2.8 Estoques

Os estoques de produtos agrícolas são mensurados pelo seu valor realizável líquido em alinhamento às práticas contábeis do mercado de atuação em que o Grupo está inserido. O valor líquido de realização é o preço de venda estimado no curso normal dos negócios, menos os custos estimados de conclusão e necessários para efetuar a venda.

Quando existem contratos de venda de commodities firmados com clientes, os preços de venda definidos nos contratos são utilizados como premissa do cálculo valor realizável; para as quantidades em estoques para as quais não há contratos de venda firmado com clientes, o Grupo se utiliza de preços de mercado para cálculo do valor realizável.

## **Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial**

### **Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018** **Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma**

---

Os produtos agrícolas provenientes da colheita dos ativos biológicos são mensurados ao valor justo menos as despesas de venda no ponto da colheita. Após colhidos, são mensurados pelo valor realizável líquido, conforme pronunciamento Técnico CPC 16 - Estoques.

Os demais estoques são avaliados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. O método de avaliação dos estoques é a média ponderável móvel.

#### **2.9 Ativos intangíveis - *Softwares***

As licenças de softwares são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados. Esses custos são amortizados durante a vida útil estimada dos softwares, em cinco anos.

Os custos associados à manutenção de *softwares* são reconhecidos como despesa, conforme incorridos.

#### **2.10 Ativos biológicos**

Os ativos biológicos do Grupo compreendem as lavouras de soja, milho, algodão, feijão, sorgo e outras culturas de transição e, em menor volume, gado bovino, que será vendido para abate.

As principais atividades do Grupo no cultivo das referidas lavouras são preparo de solo, plantio e cultivo (tratos culturais) dessas culturas, que tem ciclo produtivo de curto prazo.

Os ativos biológicos são mensurados ao seu valor justo, deduzidos dos custos estimados no momento da colheita. Na determinação do valor justo foi utilizado o método de fluxo de caixa descontado de acordo com a produtividade projetada destes ativos.

As premissas significativas utilizadas na determinação do valor justo dos ativos biológicos estão demonstradas na Nota 15.

O valor justo dos ativos biológicos é determinado no reconhecimento dos ativos e na data-base das demonstrações financeiras. O ganho ou perda na variação do valor justo dos ativos biológicos é determinado pela diferença entre o valor justo no início e final do exercício, sendo registrado no resultado do exercício na rubrica "Custo das vendas e dos serviços prestados".

#### **2.11 Propriedade para investimento**

Os bens classificados como propriedade para investimento são avaliados contabilmente ao valor de custo que se aproxima do seu valor justo. Referem-se a terrenos e imóveis urbanos.

#### **2.12 Imobilizado**

As terras e terrenos compreendem as fazendas nas quais são desenvolvidas as atividades agrícolas.

As edificações e benfeitorias compreendem, principalmente, os escritórios onde ficam as sedes administrativas das entidades do Grupo e os barracões de armazenagem, unidades beneficiadoras de soja, unidades beneficiadoras de algodão, abrigos de máquinas, casas, etc.

O imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, menos depreciação acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens.

Em 2013, quando da adoção das novas normas brasileiras de contabilidade, o Grupo optou por recompor o saldo de seu ativo imobilizado, apurando e reconhecendo o custo atribuído (*deemed cost*) aos principais ativos imobilizados nessa data, em contrapartida do Patrimônio Líquido - Ajuste de Avaliação Patrimonial.



## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

---

Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios econômicos futuros associados a esses custos e que possam ser mensurados com segurança. O valor contábil de itens ou peças substituídas é baixado. Todos os outros reparos e manutenções são lançados em contrapartida ao resultado do exercício, quando incorridos.

Não ocorreram mudanças relevantes na forma de utilização dos bens do ativo imobilizado, tecnologia ou obsolescência desde final de 2014 que justificam uma análise mais aprofundada e detalhada nas vidas úteis dos bens, de modo que a administração avaliou não ser necessário mudanças nas atuais vidas úteis dos bens.

As terras e os terrenos não são depreciados. A depreciação de outros ativos é calculada usando o método linear considerando os seus custos e seus valores residuais durante a vida útil estimada.

Essas vidas úteis estão sendo apresentadas a seguir:

	<u>Em anos (i)</u>
Edificações e benfeitorias	27
Máquinas e equipamentos	8
Veículos	5
Caminhões	6
Aeronaves	10
Implementos agrícolas	10
Móveis e utensílios	10
Equipamentos de informática e telefonia	5

- (i) Média da vida útil ponderada por sua importância no conjunto dos ativos, considerando a reavaliação efetuada ao final de 2013.

O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado ao seu valor recuperável quando o valor contábil do ativo é maior do que seu valor recuperável estimado.

Os ganhos e as perdas com alienações são determinados pela comparação dos resultados com o seu valor contábil e são reconhecidos em "Outros ganhos (perdas), líquidos" na demonstração do resultado.

#### 2.13 Impairment de ativos não financeiros

Os ativos que têm uma vida útil indefinida, não estão sujeitos à amortização e são testados anualmente para identificar eventual necessidade de redução ao valor recuperável (*impairment*). Os ativos que estão sujeitos à amortização são revisados para a verificação de *impairment* sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável.

Uma perda por *impairment* é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de venda e o seu valor em uso. Para fins de avaliação do *impairment*, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existem fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa (UGCs)). Os ativos não financeiros, que tenham sido ajustados por *impairment*, são revisados subsequentemente para a análise de uma possível reversão do *impairment* na data do balanço.

#### 2.14 Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo

## **Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial**

### **Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018** **Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma**

---

não circulante.

Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros.

#### **2.15 Empréstimos e financiamentos**

Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos e financiamentos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

Os empréstimos e financiamentos são classificados como passivo circulante e não circulante conforme cláusulas contratuais. Os empréstimos e financiamentos pertencentes a empresas suspensas do PRJ, permanecem em desacordo com as condições contratuais, possibilitando aos credores exigirem antecipadamente o pagamento, portanto estão classificados em sua totalidade no passivo circulante.

Quando relevantes, os custos de empréstimos gerais e específicos que são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável, que é um ativo que, necessariamente, demanda um período de tempo substancial para ficar pronto para seu uso ou venda pretendidos, são capitalizados como parte do custo do ativo quando for provável que eles irão resultar em benefícios econômicos futuros para a entidade e que tais custos possam ser mensurados com confiança. Demais custos de empréstimos são reconhecidos como despesa no período em que são incorridos.

#### **2.16 Provisões**

As provisões para recuperação ambiental e ações judiciais (trabalhista, civil e tributária) são reconhecidas quando: (i) o Grupo tem uma obrigação presente ou não formalizada (*constructive obligation*) como resultado de eventos já ocorridos; (ii) é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e (iii) o valor puder ser estimado com segurança. As provisões não incluem as perdas operacionais futuras.

Quando houver uma série de obrigações similares, a probabilidade de liquidá-las é determinada levando-se em consideração a classe de obrigações como um todo. Uma provisão é reconhecida mesmo que a probabilidade de liquidação relacionada com qualquer item individual incluído na mesma classe de obrigações seja pequena.

As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes dos efeitos tributários, a qual reflita as avaliações atuais de mercado de valor do dinheiro no tempo e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira.

#### **2.17 Imposto de renda e contribuição social corrente e diferidos**

As despesas de imposto de renda e contribuição social do exercício compreendem os impostos corrente e diferido. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio líquido ou no resultado abrangente.

O encargo de imposto de renda e a contribuição social corrente e diferidos é calculado com base nas leis tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço dos países em que as entidades do Grupo atuam e geram lucro tributável. A administração avalia, periodicamente, as posições assumidas pelo Grupo nas apurações de impostos sobre a renda com relação às situações

## **Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial**

### **Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018**

**Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma**

---

em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações; e estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento às autoridades fiscais.

O imposto de renda e a contribuição social correntes são apresentados líquidos, por entidade contribuinte, no passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data do relatório.

O imposto de renda e a contribuição social diferidos são reconhecidos nas entidades constituídas sob a forma de pessoa jurídica, sobre prejuízos fiscais, bases negativas de contribuição social e imposto de renda sobre as diferenças temporárias decorrentes de diferenças entre as bases fiscais dos ativos e passivos e seus valores contábeis nas demonstrações financeiras.

O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na proporção da probabilidade de que o lucro tributável futuro esteja disponível e contra o qual as diferenças temporárias possam ser usadas.

Os impostos de renda diferidos ativos e passivos são apresentados pelo líquido no balanço quando há o direito legal e a intenção de compensá-los quando da apuração dos tributos correntes, em geral relacionado com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal.

#### **2.18 Reconhecimento da receita**

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços no curso normal das atividades do Grupo. A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos, bem como das eliminações das vendas entre entidades do Grupo.

O Grupo reconhece a receita quando há a transferência de controle, o seu valor pode ser mensurado com segurança, é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade e quando critérios específicos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades do Grupo. O Grupo baseia suas estimativas em resultados históricos, levando em consideração o tipo de cliente, o tipo de transação e as especificações de cada venda.

##### **(a) Receita com venda de produtos**

A receita com venda de produtos é reconhecida quando efetua a entrega dos produtos comercializados para o cliente, a depender dos termos contratuais firmados (*incoterms*), e não há qualquer obrigação não satisfeita que possa afetar a aceitação dos produtos.

##### **(b) Receita com prestação de serviços**

A receita de contratos de prestação de serviços de transporte é reconhecida no período em que os serviços são prestados.

#### **2.19 Receitas e despesas financeiras**

As receitas financeiras abrangem receitas de juros sobre aplicações financeiras e variações no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado. A receita de juros é reconhecida conforme o prazo decorrido pelo regime de competência, usando o método de taxa de juros efetiva.

As despesas financeiras abrangem substancialmente, despesas com juros sobre empréstimos e financiamentos e variações no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado. Custos de empréstimos e financiamentos que não são atribuíveis à aquisição,

## **Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial**

### **Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018**

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

---

construção ou produção de um ativo qualificável são mensurados no resultado através do método de taxa efetiva de juros (Nota 2.15).

#### **2.20 Demais receitas e despesas**

As demais receitas e despesas são reconhecidas ao resultado de acordo com o princípio contábil de competência de exercícios.

#### **2.21 Arrendamentos e parcerias agrícolas**

##### **(a) Arrendamentos**

Os arrendamentos nos quais uma parcela significativa dos riscos e benefícios da propriedade é retida pelo arrendador são classificados como arrendamentos operacionais. Os pagamentos efetuados para arrendamentos operacionais (líquidos de quaisquer incentivos recebidos do arrendador) são reconhecidos na demonstração do resultado pelo método linear, durante o período do arrendamento. Os valores pagos a título de arrendamento são registrados no ativo na rubrica Arrendamentos a apropriar e são apropriados ao custo das lavouras em formação.

##### **(b) Parcerias agrícolas**

O Grupo mantém contratos com parceiros agrícolas para exploração de atividade agrícola. Amparadas pelas diretrizes do Estatuto da Terra, os frutos oriundos das parcerias firmadas são divididos entre os participantes conforme percentual de participação estabelecido em contratos firmados pelas partes.

#### **2.22 Normas novas que entraram em vigor no exercício atual**

As seguintes novas normas foram emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e entraram em vigor no exercício de 2018.

##### **(a) CPC 47 - Receita de contratos com clientes**

Em 2016, o Comitê de Pronunciamentos Contábeis-CPC publicou o Pronunciamento técnico CPC 47 - "Receita de contratos com clientes" (tradução da norma internacional IFRS 15). Essa nova norma traz os princípios que uma entidade aplicará para determinar a mensuração da receita e quando ela é reconhecida. Baseia-se no princípio de que a receita é reconhecida quando o controle de um bem ou serviço é transferido a um cliente, assim, o princípio de controle substituirá o princípio de riscos e benefícios. Ela entrou em vigor em 1º de janeiro de 2018 e substituiu o CPC17 - "Contratos de Construção", o CPC 30 - "Receitas" e correspondentes interpretações.

A Administração realizou a adoção do CPC 47 a partir de 1º de janeiro de 2018 e concluiu que não houve impactos significativos na receita e no resultado de suas operações, em suas demonstrações financeiras, considerando a natureza de suas transações de venda, onde na entrega dos produtos comercializados ao cliente não há qualquer obrigação não satisfeita que possa afetar a aceitação dos produtos.

O Grupo atua no cultivo e comercialização principalmente de soja, milho e algodão, cujos produtos agrícolas são vendidos a terceiros, através de contratos com os clientes, configurando-se como uma única obrigação de desempenho.

##### **(b) CPC 48 - Instrumentos financeiros**

Também em 2016, o CPC publicou a versão completa do Pronunciamento Técnico CPC 48 - "Instrumentos financeiros" (tradução da norma internacional IFRS 9) que em linhas gerais aborda a

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

classificação, a mensuração e o reconhecimento de ativos e passivos financeiros. A vigência desse Pronunciamento Técnico se dá a partir de 1º de janeiro de 2018, sem efeitos até demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2017, porém, com a necessidade de avaliação da Administração sobre os impactos, considerando divulgações apropriadas em notas explicativas.

Aborda a classificação, a mensuração e o reconhecimento de ativos e passivos financeiros e substituiu a orientação no CPC 38, que diz respeito à classificação e à mensuração de instrumentos financeiros. As principais alterações que o CPC 48 traz são:

- (i) novos critérios de classificação de ativos financeiros;
- (ii) novo modelo de impairment para ativos financeiros, híbrido de perdas esperadas e incorridas, em substituição ao modelo atual de perdas incorridas; e
- (iii) flexibilização das exigências para adoção da contabilidade de hedge.

Os principais impactos referentes a adoção desta nova norma nas demonstrações financeiras do Grupo estão relacionados à classificação dos ativos financeiros, uma vez que a nova norma alterou as categorias de mantido até o vencimento, empréstimos e recebíveis e disponível para venda. Com isso, os ativos financeiros passaram a ser classificados em uma das seguintes categorias: ao custo amortizado, ao valor justo por meio do resultado abrangente, e ao valor justo por meio do resultado. Considerando o modelo de negócios do grupo para gestão de ativos financeiros e características de fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro, não houve mudança relevante na mensuração dos ativos e passivos financeiros.

#### (c) ICPC 21 - Transações em moeda estrangeira

No que se refere à interpretação ICPC 21 - "Transações em moeda estrangeira", que também entrou em vigor em 1º de janeiro de 2018 e provê esclarecimentos sobre a data da transação a ser usada para conversão de adiantamentos feitos ou recebidos em transações em moeda estrangeira, o Grupo optou por fazer a transição de forma prospectiva, isto é, os saldos de adiantamentos, incluindo o valor do principal e sua respectiva variação cambial acumulada, em 31 de dezembro de 2017, foram considerados como sendo os saldos iniciais dos adiantamentos e a data de 31 de dezembro de 2017 como sendo a data de transição.

Anteriormente os adiantamentos eram considerados como item monetário, no entanto, para a nova norma os itens devem ser considerados como itens não monetários e a data da transação deverá ser a data dos adiantamentos recebidos ou pagos.

Desta forma, no reconhecimento de ativo, receita ou despesa relacionadas a transação em moeda estrangeira decorrente de pagamento ou recebimento antecipado será registrado utilizando a taxa de câmbio da data da transação em que ocorreu o adiantamento.

Abaixo os impactos no resultado de 2018, referentes aos saldos de adiantamentos em aberto:

	<u>2018</u>
Adiantamento a fornecedores	3.052
Adiantamento de clientes	<u>(16.366)</u>
	<u>(13.313)</u>

Além dos montantes acima foram reclassificados de "Variações cambiais, líquidas" para "Receitas", o valor de R\$ 12.854 referente as variações cambiais sobre as compensações de adiantamentos, conforme apresentado na Nota 25.

## **Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial**

### **Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018** Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

---

#### **2.23 Normas novas que não estão em vigor**

As seguintes novas normas foram emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e entrarão em vigor no exercício de 2019. A adoção antecipada de normas não é permitida no Brasil.

##### **(a) CPC 06 (R2) - Operações de arrendamento mercantil**

CPC 06 (R2) - "Operações de Arrendamento Mercantil": com essa nova norma, os arrendatários passam a ter que reconhecer o passivo dos pagamentos futuros e o direito de uso do ativo arrendado para praticamente todos os contratos de arrendamento mercantil, incluindo os operacionais, podendo ficar fora do escopo dessa nova norma determinados contratos de curto prazo ou de pequenos montantes. Os critérios de reconhecimento e mensuração dos arrendamentos nas demonstrações financeiras dos arrendadores ficam substancialmente mantidos. O CPC 06 (R2) entra em vigor para exercícios iniciados em ou após 1º de janeiro de 2019 e substitui o CPC 06 (R1) e correspondentes interpretações.

A norma irá impactar o registro das operações de arrendamento mercantil operacional que o Grupo tem em aberto. Conforme descrito na Nota 33 (b), o Grupo possui contratos de arrendamentos e parcerias agrícola firmados com terceiros para exploração agrícola até 2021.

Esta norma é obrigatória para exercícios iniciados em ou após 1º de janeiro de 2019. A administração pretende aplicar a abordagem de transição simplificada e não irá reapresentar os valores comparativos para o ano anterior à primeira adoção.

#### **ICPC 22 - Incerteza sobre Tratamento de Tributos sobre o Lucro**

Essa interpretação explica como aplicar os requisitos de reconhecimento e mensuração no CPC 32 - Tributos sobre o Lucro, quando há incerteza, ou seja, posições fiscais que ainda não foram aceitas pelas autoridades fiscais. Tanto o CPC 32 quanto a nova interpretação ICPC 22 se aplicam somente ao Imposto de Renda e Contribuição Social. A ICPC 22 não introduz novas divulgações, mas reforça a necessidade de cumprir os requisitos de divulgação existentes sobre (i) julgamentos realizados; (ii) premissas ou outras estimativas utilizadas; e (iii) o impacto potencial de incertezas que não estejam refletidas nas demonstrações financeiras. O Grupo estima não haver impacto em suas demonstrações financeiras quando da adoção dessa interpretação.

Não há outras normas que ainda não entraram em vigor que poderiam ter impacto significativo sobre as demonstrações financeiras do Grupo

### **3 Estimativas e julgamentos contábeis críticos**

As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.

#### **3.1 Estimativas e premissas contábeis críticas**

Com base em premissas, o Grupo faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais.

As principais contas, envolvendo risco significativo de causar um ajuste relevante no valor contábil dos ativos e passivos no próximo exercício financeiro, são as seguintes:

## **Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial**

### **Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018** Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

---

#### **(a) Ajuste ao valor justo de ativos biológicos**

A avaliação do ativo biológico utiliza premissas para determinar seu valor justo, tais como: rendimento agrícola estimado, custos estimados de tratamentos culturais até o início da colheita, preço estimado dos produtos agrícolas. (Nota 2.10).

#### **(b) Ajuste a valor justo de instrumentos financeiros derivativos de commodities e contratos a termo**

O valor justo de instrumentos financeiros que não são negociados em mercados ativos é determinado mediante o uso de técnicas de avaliação. A Empresa usa seu julgamento para escolher diversos métodos e definir premissas que se baseiam principalmente nas condições de mercado existentes na data do balanço.

Os contratos a termo foram estimados com base nos preços de mercado das commodities negociadas face aos preços fixados com clientes e fornecedores em contratos de venda e compra.

#### **(c) Provisão para créditos com liquidação duvidosa**

Referida provisão foi constituída com base nos saldos em aberto de determinados clientes que, segundo nosso julgamento, há maior risco de não liquidação, e com base na perda esperada de crédito e análise individual dos mesmos.

#### **(d) Ajuste ao valor realizável líquido de produtos agrícolas (estoques)**

Calculado considerando (i) preço de venda firmado com clientes menos custos de entrega dos referidos produtos para os quais há compromissos de vendas firmados com os clientes ao final do exercício; e (ii) preço de mercado menos custos de entrega para os estoques para os quais não há contratos firmados.

#### **(e) Provisão para contingências**

Calculada com base no saldo atualizado das contingências, cujas possibilidades de êxito foram consideradas remotas pelos consultores jurídicos do Grupo.

A avaliação da probabilidade de perda de processos tributários, cíveis e trabalhistas, inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões, quando existirem, são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais.

#### **(f) Tributos diferidos**

De acordo com o princípio contábil da competência, se a contabilidade já reconheceu uma receita ou lucro, que ocorrerá futuramente, a despesa de imposto de renda deverá ser reconhecida nesse mesmo período, ou seja, o imposto incidente sobre elas que será pago em períodos futuros. Da mesma maneira, se as despesas reconhecidas atualmente não puderem ser consideradas dedutíveis fiscalmente, mas sim no futuro, o Grupo reconhece os tributos diferidos, desde que, também, o Grupo reúna todas as condições para reconhecimento de tributos diferidos ativos.

### **3.2 Julgamentos relevantes**

O Grupo não possui assuntos que envolvem julgamentos relevantes relativos ao risco de causar um ajuste significativo no valor contábil dos ativos e passivos no próximo exercício social, exceto por:

## **Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial**

### **Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018**

**Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma**

---

#### **(a) Atualização de saldos com fornecedores de terras indexados a sacas de soja**

O preço futuro da soja é o indexador comum utilizando em contratos de compra e venda de terras. O Grupo usa seu julgamento para escolher diversos métodos e definir premissas que se baseiam principalmente nas condições de mercado existentes na data do balanço.

A atualização de saldos dos fornecedores de terras indexadas a saca de soja em 31 de dezembro de 2018 foi realizada considerando o preço médio de R\$ 65,64 a saca (2017 - R\$ 58,61), (Nota 20(a)).

#### **4 Gestão de risco financeiro**

A gestão de risco é realizada pela tesouraria do Grupo que identifica, avalia e procura minimizar os riscos financeiros resultantes das atividades comerciais e operacionais do Grupo Bom Jesus, em conjunto com a diretoria. As estratégias tomadas referentes a empréstimos e financiamentos são discutidas e aprovadas em reuniões dos acionistas. A diretoria do Grupo estabelece as diretrizes para o futuro, baseadas, principalmente, no planejamento de produção da safra e nas estratégias de comercialização.

As políticas de gestão de risco, refletem os princípios para a gestão de risco definidos pelos acionistas e diretoria.

##### **(a) Risco de mercado**

###### **(a.1) Risco cambial**

O Grupo comercializa parte substancial de sua produção no mercado externo e também adquire insumos agrícolas no mercado interno com preços negociados em dólar e, portanto, está exposta a risco de taxa de câmbio, principalmente em relação ao dólar dos Estados Unidos. O risco cambial decorre de operações comerciais futuras, ativos e passivos reconhecidos.

A diretoria avalia a exposição ao risco cambial das futuras exportações e, quando julga aplicável, contrata instrumentos financeiros que protejam a posição vendida em dólar dos contratos de exportação, cujos preços, que são cotados em moeda estrangeira, já estejam fixados.

Em 31 de dezembro de 2018 e em 31 de dezembro de 2017, o Grupo não possuía saldo de contratos de compra e venda de futuros de dólar.



## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, a exposição cambial é apresentada abaixo:

Item exposto à variação cambial	Nota	Consolidado			
		Saldos em US\$ mil		Saldos em R\$ mil	
		2018	2017	2018	2017
Collection account e contas correntes no exterior	6	7.680	9.907	29.757	32.772
Empréstimos e financiamentos	21	(288.268)	(454.379)	(1.116.981)	(1.503.086)
Debêntures	22	(108.265)		(419.507)	
Contas a receber de clientes	8	48.826	43.083	189.190	142.517
Adiantamentos a fornecedores	9	13.253	17.291	51.351	57.198
Partes relacionadas	12	11.049	6.428	42.812	21.264
Adiantamento de clientes	8	(38.020)	(113)	(147.321)	(374)
Fornecedores	19	(60.150)	(41.573)	(233.068)	(137.525)
Conta margem com corretora de valores	7		(3.271)		(10.820)
Posição líquida das operações futuras antes da contratação de instrumentos financeiros derivativos		<u>(413.897)</u>	<u>(422.628)</u>	<u>(1.603.767)</u>	<u>(1.398.054)</u>
Contratos a termo - compromissos de compra	7	(8.438)	(7.531)	(32.695)	(24.911)
Contratos a termo - compromissos de venda	7	<u>143.455</u>	<u>142.955</u>	<u>555.861</u>	<u>472.895</u>
Posição de exposição cambial líquida		<u>(278.879)</u>	<u>(287.204)</u>	<u>(1.080.600)</u>	<u>(950.070)</u>

#### (a.2) Risco de preço

Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos produtos comercializados ou produzidos pelo Grupo e dos demais insumos utilizados no processo de produção.

#### (i) Commodities agrícolas - soja, milho e algodão

Com o objetivo de reduzir sua exposição às vendas futuras, o Grupo fixa os preços de venda com os clientes com os quais mantém contratos de venda futura de *commodities*, à medida que analisa as tendências de mercado.

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os contratos de *commodities* firmados no mercado físico e futuros que mitigam o risco de preço de vendas futuras estão demonstrados abaixo:

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

						Consolidado
						2018
Produto	Operação	Posição comprada/ (Vendida)	Volume	Ganhos	Perdas	Líquido
<b>Soja</b>						
	Mercado a termo	Comprada	15.888 toneladas		(4.718)	(4.718)
	Mercado a termo	Vendida	(159.780) toneladas			
			(143.892)		(4.718)	(4.718)
<b>Milho</b>						
	Mercado a termo	Comprada	524 toneladas		(45)	(45)
	Mercado a termo	Vendida	(61.015) toneladas	55		55
			(60.491)	55	(45)	10
<b>Algodão</b>						
	Mercado a termo	Comprada	3.661 toneladas			
	Mercado a termo	Vendida	(50.091) toneladas	1.072		1.072
			(46.430)	1.072		1.072
Resultado de instrumentos financeiros derivativos e contratos a termos registrados contabilmente				1.127	(9.393)	(8.266)

						Consolidado
						2017
Produto	Operação	Posição comprada/ (Vendida)	Volume	Ganhos	Perdas	Líquido
<b>Soja</b>						
	Mercado a termo	Comprada	50.321 toneladas	615	(5.191)	(4.576)
	Mercado a termo	Vendida	(183.885) toneladas	6.743		6.743
			(133.564)	7.358	(5.191)	2.167
<b>Milho</b>						
	Mercado a termo	Comprada	toneladas			
	Mercado a termo	Vendida	(7.332) toneladas	270		270
			(7.332)	270		270
<b>Algodão</b>						
	Mercado a termo	Vendida	(71.227) toneladas	384		384
	Futuros	Vendida	(794) toneladas		(60)	(60)
			(72.021)	384	(60)	324
Resultado de instrumentos financeiros derivativos e contratos a termos registrados contabilmente				8.012	(5.251)	2.761

Além da fixação de preços efetuada pela tomada de posição vendida no mercado de futuros e pela fixação de contratos de compra e venda com clientes no mercado físico, parte da produção estimada de soja do exercício seguinte (2019) tem seu preço naturalmente hedgeado pelas sementes destinadas à venda, pelos contratos de compra e venda de terras e pelos contratos de arrendamento de terras, indexados ao preço da soja na data de seu pagamento.

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018 Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

Dessa forma, a posição líquida da produção das principais commodities produzidas pelo Grupo é apresentada abaixo:

Produto	Estimativa de produção (toneladas)	Quantidade comprometida em 2019 com:				Total	Posição dos estoques em 31 de dezembro de 2018	Posição líquida
		Sementes para uso próprio	Compromissos para compra de terras (Nota 32)	Contratos de parcerias de terras (Nota 32)				
Pluma de algodão	118.848					40.999	159.847	
Milho	230.869			(202)	(202)	11.364	242.031	
Soja	454.816	(6.000)	(9.600)	(54.570)	(70.170)	38.130	422.776	

#### (ii) Demais produtos - feijão, sorgo e outras culturas de rotação

A expectativa de produção das demais culturas é imaterial no contexto das operações do Grupo e, por isso, adota como política a venda desses demais produtos agrícolas no mercado spot, não se utilizando de instrumentos financeiros ou contratos físicos para *hedgear* os preços desses produtos.

#### (a.3) Risco de taxa de juros

Os ativos financeiros sobre os quais incidem juros são representados, substancialmente, pelas aplicações financeiras, as quais, por serem efetuadas em taxas de mercado (atreladas ao Certificado de Depósito Interbancário - CDI), não estão sujeitas a riscos variáveis ou a riscos de perdas pelo custo de oportunidade.

Os passivos financeiros sobre os quais incidem juros são representados, substancialmente, pelos empréstimos e financiamentos, os quais, por estarem sujeitos a taxa de juros pré-fixadas, estão sujeitos ao risco de taxa de juros pelo custo de oportunidade nas situações de tendência de queda nas taxas de juros do mercado.

Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, o Grupo não possuía saldo de *Swaps* em aberto.

#### (a.4) Risco de crédito

Decorre da possibilidade de o Grupo sofrer perdas decorrentes de inadimplência de suas contrapartes ou de instituições financeiras depositárias de recursos ou de investimentos financeiros.

Para mitigar esses riscos, o Grupo adota como prática a análise das situações financeira e patrimonial de suas contrapartes, assim como a definição de limites de crédito e acompanhamento permanente das posições em aberto.

#### (a.5) Risco de liquidez

O Grupo gerencia o risco de liquidez pela manutenção de saldos em caixa e equivalentes de caixa em montantes suficientes que lhe permita assumir eventuais perdas extraordinárias além dos passivos já assumidos e previstos em seus fluxos de caixa futuros.

O Grupo acredita que os instrumentos financeiros são altamente realizáveis uma vez que são mantidos com instituições financeiras e corretoras de valores de primeira linha, além de serem totalmente representados por ativos altamente líquidos e negociáveis.

#### (a.6) Gestão de capital

As decisões de tomar uma posição mais ou menos alavancada e/ou aumentar ou reduzir o capital social são analisadas em reuniões mensais da diretoria e dos acionistas.

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

#### 5 Instrumentos financeiros

##### (a) Composição por categoria

	Classificação original de acordo com CPC 38	Nova classificação conforme CPC 48	Consolidado	
			2018	2017
<b>Ativo</b>				
Instrumento financeiro ao valor justo - Contratos a termo	Valor justo por meio do resultado	Valor justo por meio do resultado		2.761
Instrumento financeiro disponível para venda - Contas em cooperativas	Disponível para venda	Custo amortizado	326	1.289
Caixa e equivalentes de caixa	Empréstimos e recebíveis	Custo amortizado	40.584	57.750
Contas a receber de clientes	Empréstimos e recebíveis	Custo amortizado	268.469	232.630
Partes relacionadas	Empréstimos e recebíveis	Custo amortizado	251.661	249.349
Conta margem com corretoras	Empréstimos e recebíveis	Custo amortizado		758
Outros ativos	Empréstimos e recebíveis	Custo amortizado	14.531	11.221
			<u>575.571</u>	<u>555.758</u>
<b>Passivo</b>				
Instrumento financeiro ao valor justo - Contratos a termo	Valor justo por meio do resultado	Valor justo por meio do resultado	8.266	
Fornecedores de terras (Indexadas ao preço da saca de soja)	Valor justo por meio do resultado	Valor justo por meio do resultado	87.361	102.985
Fornecedores de terras (sem indexação)	Outros passivos	Custo amortizado	97.155	2.140
Fornecedores	Outros passivos	Custo amortizado	762.610	644.187
Empréstimos e financiamentos	Outros passivos	Custo amortizado	1.354.827	1.758.023
Debêntures	Outros passivos	Custo amortizado	530.377	
Conta margem com corretoras	Outros passivos	Custo amortizado		11.578
Arrendamentos de terras a pagar	Outros passivos	Custo amortizado	14.984	17.157
Partes relacionadas	Outros passivos	Custo amortizado	551.320	613.292
			<u>3.406.900</u>	<u>3.149.362</u>

##### (b) Estimativa do valor justo

Pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores pelo valor contábil, menos a perda (*impairment*) no caso de contas a receber, estejam próximos de seus valores justos.

A tabela abaixo classifica os instrumentos financeiros contabilizados ao valor justo de acordo com o método de avaliação. Os diferentes níveis foram definidos como segue:

- Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos (Nível 1).
- Informações, além dos preços cotados incluídas no nível 1, que são observáveis pelo mercado para o ativo ou passivo, seja diretamente (ou seja, como preços) ou indiretamente (ou seja, derivados dos preços) (Nível 2).
- Informações para os ativos ou passivos que não são baseadas em dados observáveis pelo mercado (ou seja, premissas não observáveis) (Nível 3).

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

A tabela abaixo apresenta os ativos e passivos do Grupo mensurados ao valor justo em 31 de dezembro de 2018:

	<u>Consolidado</u>	
	<u>2018</u>	<u>2017</u>
	<u>Nível II</u>	<u>Nível II</u>
Instrumentos financeiros ativos avaliados ao valor justo		
Contratos a termo - compra e venda de commodities		2761
		<u>2.761</u>
Instrumentos financeiros passivos avaliados ao valor justo		
Contratos a termo - compra e venda de commodities	8.266	
Fornecedores de terras	87.361	102.985
	<u>95.627</u>	<u>102.985</u>

#### (b.1) Instrumentos financeiros - Nível 1

O valor justo dos instrumentos financeiros negociados em mercados ativos é baseado nos preços de mercado, cotados na data do balanço. Um mercado é visto como ativo se os preços cotados estiverem pronta e regularmente disponíveis a partir de uma Bolsa, distribuidor, corretor, grupo de indústrias, serviço de precificação, ou agência reguladora, e aqueles preços representam transações de mercado reais e que ocorrem regularmente em bases puramente comerciais. O preço de mercado cotado utilizado para os ativos financeiros mantidos pelo Grupo é o preço de transações atuais. Esses instrumentos estão incluídos no Nível 1. Os instrumentos incluídos no Nível 1 compreendem os contratos de futuros, classificados como Instrumentos financeiros derivativos.

#### (b.2) Instrumentos financeiros - Nível 2

O valor justo dos instrumentos financeiros que não são negociados em mercados ativos (por exemplo, derivativos de balcão) é determinado mediante o uso de técnicas de avaliação. Essas técnicas de avaliação maximizam o uso dos dados adotados pelo mercado em que estão disponíveis com o menor uso possível de estimativas específicas do Grupo. Se todas as informações relevantes exigidas para o valor justo de um instrumento forem adotadas pelo mercado, o instrumento estará incluído no Nível 2.

Se uma ou mais informações relevantes não estiver baseada em dados adotados pelo mercado, o instrumento estará incluído no Nível 3.

Técnicas de avaliação específicas utilizadas para valorizar os instrumentos financeiros incluem:

- o valor justo de *swaps* de moeda calculado pelo valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados com base nas curvas de rendimento adotadas pelo mercado;
- o valor justo dos contratos a termo foram determinados com base na diferença entre os preços contratados e os preços estimados de mercado das commodities agrícolas negociados no mercado físico;

O valor justo dos Contratos a termo de commodities e dos fornecedores de terras estão incluídas no Nível 2, nas demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018.

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

#### (b.3) Instrumentos financeiros - Nível 3

O valor justo desses instrumentos financeiros está próximo aos seus respectivos valores investidos.

#### 6 Caixa e equivalentes de caixa

		<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>Rendimento</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Caixas		3	2	334	169
Bancos (i)		83		32.111	41.564
Aplicações financeiras:					
. CDB (*)	92% a 112% do CDI			8.062	15.620
. Overnight	0,20% da LIBOR			77	397
		<u>86</u>	<u>2</u>	<u>40.584</u>	<u>57.750</u>

(\*) Certificado de depósito bancário - CDB

- (i) Do montante total, R\$ 29.757 (2017 - R\$ 32.772) refere-se a conta corrente no exterior ou *collection account*, sujeitas à variação cambial do dólar.

#### 7 Instrumentos financeiros derivativos

##### (a) Contas margem com corretoras

Os saldos das contas com corretoras referem-se aos depósitos de margens em garantia das operações realizadas.

Os saldos com as corretoras foram finalizados e o Grupo passou a compor um saldo negativo em 31 de dezembro de 2017 de R\$ 11.578, classificados no passivo circulante. Em 31 de dezembro de 2017, há também um saldo positivo de R\$ 758 registro no ativo circulante.

##### (b) Resultado com instrumentos financeiros derivativos

O quadro abaixo apresenta todas as operações com instrumentos financeiros derivativos contratados, assim como os respectivos valores justos (resultado líquido) calculados pela administração do Grupo em 31 de dezembro de 2018 e de 2017.

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

							Consolidado
							2018
Instrumento financeiro	Nota	Notional	Posição líquida comprada (vendida)	Ganhos	Perdas	Resultado líquido	
Mercado a termo (Instrumentos financeiros ao valor justo)							
Soja	4 (a.2)	Não aplicável	(143.892) toneladas		(4.718)	(4.718)	
Milho	4 (a.2)	Não aplicável	(60.491) toneladas	55	(45)	10	
Algodão	4 (a.2)	Não aplicável	(46.430) toneladas	1.072	(4.630)	(3.558)	
				1.127	(9.393)	(8.266)	
No circulante							
Instrumentos financeiros ao valor justo				1.127	(9.393)	(8.266)	
				1.127	(9.393)	(8.266)	
Abertura das operações registradas por natureza							
Commodities (Nota 4 (a.2))				1.127	(9.393)	(8.266)	
				1.127	(9.393)	(8.266)	
<b>Consolidado</b>							
<b>2017</b>							
Instrumento financeiro	Nota	Notional líquido	Posição líquida comprada (vendida)	Ganhos	Perdas	Resultado líquido	
Mercado de futuros e opções (derivativos)							
Algodão	4 (a.2)	794	(794) toneladas		(60)	(60)	
					(60)	(60)	
Mercado a termo (Instrumentos financeiros ao valor justo)							
Soja	4 (a.2)	Não aplicável	(133.564) toneladas	7.357	(5.191)	2.166	
Milho	4 (a.2)	Não aplicável	(7.332) toneladas	270		270	
Algodão	4 (a.2)	Não aplicável	(71.227) toneladas	384		384	
				8.012	(5.191)	2.821	
				8.012	(5.251)	2.761	
No circulante							
Instrumentos financeiros derivativos					(60)	(60)	
Instrumentos financeiros ao valor justo				8.012	(5.191)	2.821	
				8.012	(5.251)	2.761	
Abertura das operações registradas por natureza							
Commodities (Nota 4 (a.2))				8.012	(5.251)	2.761	
				8.012	(5.251)	2.761	

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

#### (c) Vencimento dos contratos dos instrumentos financeiros derivativos

Os contratos de derivativos de *commodities* foram firmados em bolsas de valores.

O Grupo sofreu perdas líquidas com instrumentos financeiros derivativos, que impactaram o resultado do exercício nos montantes abaixo demonstrados:

	<b>Consolidado</b>	
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>Despesas financeiras</b>		
Perdas com derivativos:		
Algodão	60	(60)
Soja	(3)	
NDF	(6.222)	(1.029)
Swap		(21.703)
	<u>(6.165)</u>	<u>(22.792)</u>
<b>Receitas financeiras</b>		
Ganhos com derivativos:		
Algodão	118	180
Soja		571
NDF		9.407
	<u>118</u>	<u>10.158</u>
	<u>(6.047)</u>	<u>(12.634)</u>



## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

#### 8 Contas a receber de clientes e Adiantamentos de clientes

##### (a) Clientes

##### (a.1) Composição de clientes por natureza

	<b>Consolidado</b>			
			<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>Contas a receber de clientes</b>	<b>(-) Prov. Créd. Liq. Duvidosa</b>	<b>Total</b>	<b>Total</b>
Mercado interno				
. Partes relacionadas	8.266	(37)	8.229	11.769
. Terceiros	164.501	(94.253)	70.248	57.727
. Terceiros (*)	5.734		5.734	20.617
	<u>178.501</u>	<u>(94.290)</u>	<u>84.211</u>	<u>90.113</u>
Mercado externo				
. Partes relacionadas	19.241		19.241	16.517
. Terceiros	190.571	(41.888)	148.683	106.708
. Terceiros (*)	21.266		21.266	19.292
	<u>231.078</u>	<u>(41.888)</u>	<u>189.190</u>	<u>142.517</u>
	409.579	(136.178)	273.401	232.630
(-) Ajuste a valor presente	<u>(4.932)</u>		<u>(4.932)</u>	
	404.647	(136.178)	268.469	232.630
Circulante	<u>(355.622)</u>	<u>96.546</u>	<u>(259.076)</u>	<u>(204.721)</u>
Não circulante	<u>49.025</u>	<u>(39.632)</u>	<u>9.393</u>	<u>27.909</u>

(\*) Os títulos no montante de R\$ 27.000 (2017 - R\$ 39.909) em questão referem-se a valores vencidos, envolvendo, direta ou indiretamente, credores da recuperação judicial. Seu recebimento (condições e prazos) está sendo negociado pelo Grupo junto aos devedores/credores correspondentes no intuito de viabilizar a realização dos valores a receber em atraso, e a administração entende que esses valores podem vir a serem compensados com passivos atrelados a estes credores.

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

Notas explicativas da administração às demonstrações  
financeiras em 31 de dezembro de 2018  
Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

### (a.2) Principais saldos em aberto

Os clientes com saldos individuais mais representativos estão demonstrados abaixo:

	<b>Consolidado</b>			
			<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>Contas a receber de clientes</b>	<b>(-) Prov. Créd. Liq. Duvidosa</b>	<b>Total</b>	<b>Total</b>
Taua Biodiesel Ltda.	99.251	(3.537)	95.714	55.023
Agrograin Ltd Sucursal Uruguay	18.181		18.181	
Carlos Ernesto Augustin	14.392		14.392	13.057
Agropecuária Araguari Ltda.	14.161		14.161	14.161
Iharabras S/A Indstrias Quimicas	7.757		7.757	
Orcival Gouveia Guimaraes	6.614		6.614	6.388
Sumatex Produtos Quimicos Ltda.	5.479		5.479	
Joao Rogerio Pereira Vieira e Outro	5.393		5.393	5.394
CCAB Agro S/A	5.150		5.150	5.148
Jose Pupin Agropecuaria	4.961		4.961	9.237
Eli Paulo Crestani	4.731		4.731	4.039
Guilherme Augusto Leal Basaglia e Outros	4.637		4.637	4.275
Dipagro Ltda.	4.615		4.615	
Cooperativa Mista Sapezalense	4.010		4.010	
Afare I Fundo De Investimento	35.000	(35.000)		
Ari Giongo	17.000	(17.000)		
Nilson Muller	12.441	(12.441)		
Teka Tecelagem Kuehnrich S/A	10.587	(10.587)		
Marino Jose Franz	10.436	(9.182)	1.254	
Csfa Industria e Comercio	10.419	(10.379)	40	
Acrefort Industria E Comercio De Racoes Ltda	8.371	(8.371)		
Adalberto Tirlone	7.483	(7.483)		
Cargill Agricola S/A				13.465
Rema Cotton				8.614
Louis Dreyfus Company Brasil S/A				6.865
Bunge Alimentos S/A				4.819
Otto Stadlander Gmbh				4.201
Outros	<u>98.510</u>	<u>(22.198)</u>	<u>76.312</u>	<u>77.944</u>
	409.579	(136.178)	273.401	232.630
(-) Ajuste a valor presente	<u>(4.932)</u>		<u>(4.932)</u>	
	<u>404.647</u>	<u>(136.178)</u>	<u>268.469</u>	<u>232.630</u>

Os saldos mantidos em "Outros" são pulverizados, cerca de 559 clientes (2017 - 488 clientes).

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

Notas explicativas da administração às demonstrações  
financeiras em 31 de dezembro de 2018  
Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

### (a.3) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa

	Consolidado	
	2018	2017
	Total	Total
Saldo inicial	186.060	180.464
Provisões reconhecidas no exercício	78.685	6.370
Baixas reconhecidas no exercício	(118.376)	(2.753)
Variação cambial	(10.191)	1.979
Saldo final	<u>136.178</u>	<u>186.060</u>

O Grupo avaliou individualmente os saldos dos clientes e constituiu provisão para perdas com créditos de liquidação duvidosa para aqueles saldos em aberto utilizando os seguintes critérios:

- Valores vencidos há mais de 365 dias para as empresas do segmento agrícola e trading, e 180 dias para a Bom Jesus Transportes e Logística e para o Auto Posto Transamérica, desde que não haja garantias reais ou instrumentos formais de confissão de dívida junto aos devedores;
- Existência processo de cobrança judicial ou extrajudicial, porém, sem boas perspectiva de êxito.

A administração também avaliou a existência de saldos com recebimentos subsequentes à data de encerramento do exercício social e, nas situações em que ocorreu o respectivo recebimento subsequente, não julgou necessária a constituição de provisão para perdas para esses saldos recebidos. Também não foram julgados passíveis de constituição de provisão para perdas os saldos mantidos com partes relacionadas, em função da capacidade de pagamento dessas entidades, avaliadas individualmente pela administração.

### (a.4) Contas a receber por idade de vencimento

	Consolidado			
			2018	2017
	Contas a receber de clientes	(-) Prov. Créd. Liq. Duvidosa	Total	Total
A vencer	289.857	(79.814)	210.043	150.636
Vencidos:				
Até 30 dias	10.958	(250)	10.708	8.579
De 30 a 60 dias	1.026	(122)	904	1.655
De 60 a 180 dias	1.486	(32)	1.454	1.913
De 180 a 365 dias	4.766	(1.636)	3.130	5.793
Há mais de 365 dias	101.486	(54.324)	47.162	64.054
	409.579	(136.178)	273.401	232.630
(-) Ajuste a valor presente	(4.932)		(4.932)	
	<u>404.647</u>	<u>(136.178)</u>	<u>268.469</u>	<u>232.630</u>

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

Notas explicativas da administração às demonstrações  
financeiras em 31 de dezembro de 2018  
Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

### (b) Adiantamentos de clientes

#### (b.1) Composição de saldo por moeda

	<b>Consolidado</b>	
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Em moeda nacional		
. Partes relacionadas		25
. Terceiros	16.425	9.169
	16.425	9.194
Em moeda estrangeira - terceiros	147.321	374
	<u>163.746</u>	<u>9.568</u>

#### (b.2) Principais saldos em aberto

Os clientes com saldos individuais em adiantamentos mais representativos estão demonstrados abaixo:

	<b>Consolidado</b>	
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Bunge Alimentos S/A	44.954	
Adm Do Brasil Ltda.	38.907	
Paul Reinhart Ag	31.553	
Devcot S/A	8.133	
Ict Trading S/A	6.364	
Antonio Ernesto de Azevedo	4.835	4.772
Cdi Cotton Distributors Inc	4.737	
Multi Fiber Handels Gmbh	4.474	
Rio Cedro Comercio e Representacoes Ltda.	944	445
Gustavo Vigano Piccoli E Outro	929	
Nativa Agronegocios Ltda.		622
Outros	17.916	3.729
	<u>163.746</u>	<u>9.568</u>

Os saldos mantidos em "Outros" são pulverizados com 126 clientes, (2017 - 96 clientes).

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

#### 9 Estoques

	<b>Consolidado</b>	
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Produtos agrícolas ao custo	236.537	158.806
Ajuste a valor realizável líquido (i)	105.448	61.182
Produtos agrícolas ajustado ao seu provável valor de realização	341.985	219.988
Insumos agrícolas	148.931	102.258
Combustíveis	3.306	3.457
Peças para manutenção	12.663	12.588
Insumos para revenda	28.486	33.461
Adiantamentos a fornecedores (ii e iii)	146.745	117.794
Estoques em trânsito	36.046	33.362
Outros	428	3.389
	<u>718.590</u>	<u>526.297</u>

- (i) O valor realizável líquido dos estoques foi calculado considerando: (i) o preço de venda firmado com clientes menos custos de entrega dos referidos produtos dos estoques para os quais há compromissos de vendas firmados com os clientes em 31 de dezembro; e (ii) o preço de mercado menos custos de entrega dos estoques para os quais não há contratos firmados.
- (ii) Os adiantamentos a fornecedores com saldos individuais mais representativos estão demonstrados abaixo. Os referidos adiantamentos, caso não tenham sido provisionados para perda, serão realizados no exercício de 2019 mediante, substancialmente, a entrega de insumos agrícolas e produtos para revenda (fertilizantes e adubos).

	<b>Consolidado</b>			
	<b>2018</b>	<b>2017</b>		
	<b>Adianto. a fornecedor</b>	<b>(-) Prov. Créd. Liq. Duvidosa</b>	<b>Total</b>	<b>Total</b>
Pampas Comercio de Graos e Cereais	46.200		46.200	
Du Pont do Brasil S/A	18.115		18.115	18.643
Bayer S/A	14.799		14.799	16.445
Adubos Sudoeste Ltda.	9.397		9.397	8.355
Guimaraes Agricola Ltda.	8.372		8.372	
Carlos Ernesto Augustin	6.805		6.805	6.107
Guilherme Augusto Leal Basaglia e Outros	5.483		5.483	5.641
Guilherme Augustin e Outro	63.414	(63.414)		
Cooperativa Agroindustrial Do Centro Oeste Ltda.	6.606	(6.606)		
Jorge Wanovich Estevo	5.231	(5.231)		
Syngenta Protecao de Cultivos Ltda.				17.344
FMC Quimica do Brasil Ltda.				10.847
Mosaic Fertilizantes do Brasil Ltda.				7.612
Outros	43.897	(6.323)	37.574	26.800
	<u>228.319</u>	<u>(81.574)</u>	<u>146.745</u>	<u>117.794</u>

Os saldos mantidos em "Outros" são pulverizados 273 fornecedores (2017 - 247 fornecedores).

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

(iii) O saldo de adiantamentos a fornecedores em aberto por moeda está demonstrado abaixo:

	<b>Consolidado</b>		
	<b>2018</b>	<b>2017</b>	
	<b>Adianto. a fornecedor</b>	<b>(-) Prov. Créd. Liq. Duvidosa</b>	<b>Total</b>
Em moeda nacional			<b>Total</b>
. Partes relacionadas	8.983		5.641
. Terceiros	93.860	(12.449)	49.955
. Terceiros (*)	5.000		5.000
	<u>107.843</u>	<u>(12.449)</u>	<u>60.596</u>
Em moeda estrangeira			
. Terceiros	119.180	(69.125)	56.091
. Terceiros (*)	1.296		1.107
	<u>120.476</u>	<u>(69.125)</u>	<u>57.198</u>
	<u>228.319</u>	<u>(81.574)</u>	<u>146.745</u>
			<u>117.794</u>

(\*) Os títulos no montante de R\$ 6.296 (2017 - R\$ 6.107) em questão referem-se a valores vencidos, envolvendo, direta ou indiretamente, credores da recuperação judicial. Seu recebimento (condições e prazos) está sendo negociado pelo Grupo junto aos devedores/credores correspondentes no intuito de viabilizar a realização dos valores a receber em atraso, e a administração entende que esses valores podem vir a serem compensados com passivos atrelados a estes credores.

Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa:

	<b>Consolidado</b>	
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Saldo inicial	164.684	162.312
Provisões reconhecidas no exercício		371
Baixas reconhecidas no exercício	(78.753)	(80)
Variação cambial	<u>(4.357)</u>	<u>2.081</u>
Saldo final	<u>81.574</u>	<u>164.684</u>

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

#### 10 Tributos a recuperar

	<b>Consolidado</b>	
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
PIS	5.896	4.835
COFINS	29.280	23.183
IRPJ	3.047	1.959
CSLL	102	186
ICMS	6.734	4.185
IRRF	956	1.604
Outros	1.483	789
	47.498	36.741
No ativo circulante	(33.336)	(18.932)
No ativo não circulante	14.162	17.809

#### 11 Despesas antecipadas

Substancialmente, compostas por custos agrícolas e industriais a apropriar no valor de R\$ 19.630 (2017 - R\$ 17.614). Também compõe estas despesas antecipadas os prêmios de seguro (Nota 34).

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018 Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

#### 12 Partes relacionadas

#### (a) Saldos e transações (consolidado)

																	2018	2017						
	Camila Donida Crestani (1)	Agrop. c. Germinare Ltda. (1)	Leandro Motta da Silva (1) e (3)	Orcival Gouveia Guimarães (1) e (7)	Salles Agrop. S/A (1)	André Luiz Wustro (1) e (2)	WF Agrop. Ltda. (2)	Jotta Particip. e Emp. Ltda. (1) e (3)	Espólio de Euclides Mosselin (1)	Gildo Motta Motta (1) e (3)	Família Vigolo (6)	Guilherme Augusto Leal Basaglia (4)	Ilido Crestani LLP	ABJ Trading LLP	Nelson José Vigolo e Outro (8)	Nelson José Vigolo e Outros (1) e (8)	Fazenda Santo Expedito Ltda.	Fazenda São Jorge Ltda.	Fazenda São Luiz Ltda.	Fazenda São Mateus Ltda.	Agrop. c. Araguari (1)	Total	Total	
<b>Parte relacionada</b>																								
<b>Ativo circulante</b>																								
Contas a receber de clientes				7.867	109				37	697	3.086										4.161	25.957	26.773	
Créditos com parceiros de terras								2.000														2.000	2.000	
Adiantamentos a fornecedores						3.500					5.483											8.983	5.641	
Adiantamento de dividendos																						(3.900)	(3.900)	
(-) Provisão crédito liquidação duvidosa									(37)														(37)	
				7.867	109	3.500		2.000		697	8.569										10.261	33.003	34.377	
<b>Ativo não circulante</b>																								
Contas a receber de clientes											1.550												1.550	1.550
Adiantamentos para futuros investimentos		40.418			32.920																		73.338	73.338
Adiantamentos a sócios (5)				10.000																			10.000	
Adiantamentos a Partes Relacionadas	2.541	16	1025	96.471	22.695	15.097		27.906	7.718	7.024	6.380		980	8.565			2	7.461	9	2	44.930	248.822	256.511	
(-) Provisão crédito liquidação duvidosa									(7.161)														(7.161)	(7.162)
	2.541	40.434	1025	106.471	55.615	15.097		27.906	557	7.024	6.380		980	8.565			2	7.461	9	2	44.930	326.549	324.237	
<b>Passivo circulante</b>																								
Fornecedores				210,8	2.706					4													23.728	11.255
Fornecedores de terras																							26.375	
Adiantamentos de clientes																							25	
				210,8	2.706					4													23.728	37.655
<b>Passivo não circulante</b>																								
Fornecedores de terras								32.961															32.961	8.792
Fornecedores				1.974																			1.974	
Adiantamentos de Partes Relacionadas														400.376	150.944							551.320	613.292	
Adiantamento para futuro aumento de capital				8.819	23																		8.842	8.822
				10.793	23			32.961							400.376	150.944							595.097	630.906
<b>Transações</b>																								
Compra de produtos				137	618						12.813	7.118										3.968	20.686	25.373
Venda de produtos e insumos (4)				162	4.044	5.479				22	5.086		3.307									18.100	44.671	
Venda de ativo imobilizado											18												18	142
Venda de serviço					22						266												288	17
				299	4.684	5.479				12.835	12.488		3.307										39.092	70.203



## **Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial**

### **Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018**

**Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma**

---

- (1) O Grupo está com negociação em andamento para redefinição de obrigações e direitos, das condições de liquidação e garantias dos saldos a receber e a pagar com essas partes relacionadas nos montantes de R\$ 325.337 (2017 - R\$ 296.678) e R\$ 110.012 (2017 - R\$ 97.484), respectivamente. Apesar do Grupo acreditar na conclusão com êxito desse processo, pelo estágio e andamento das discussões, ainda não é possível determinar, com razoável segurança, as eventuais perdas ou ganhos, se houver, que poderão advir quando da finalização dos acordos entre as partes.
- (2) Em 23 de março de 2016, houve conversão de crédito em aporte de capital na Avante Agrícola Ltda., a qual também recebeu aporte de capital da WF Agropecuária, com integralização da Fazenda São Wustro III no valor de R\$ 100.000 e com área total de 9.405 há. A WF neste mesmo ato transfere para Bom Jesus Agropecuária Ltda. - em recuperação judicial 49.975 quotas no valor total de R\$ 49.975 e, adicionalmente a Bom Jesus Agropecuária assumiu a obrigação de pagamento de 628 mil sacas de soja e sua participação na Avante passou de 1% para 50%.
- (3) Esse saldo está garantido por alienação fiduciária de imóvel rural agricultável de propriedade da Jotta Participações, que possui o senhor Leandro Motta como proprietário e o Sr. Gildo Mota como usufrutuário que por sua vez garante uma operação financeira da Bom Jesus Agropecuária junto a BAF Latam no valor de US\$ 10 milhões. Adicionalmente, alienação das cotas do senhor Leandro Motta junto a empresa Agropecuária Araguari Ltda. - em recuperação judicial que garantem créditos aproximados de US\$ 3 milhões e contrato de Arrendamento entre a Jotta Participações, descrita acima, no valor anual de 16.000 sacas de soja que equivalem a US\$ 250.000 anuais.
- (4) As transações efetuadas com partes relacionadas, são vendas de produtos agrícolas, tais como, soja, milho, feijão, silagem de milho, caroço de algodão, quirela de milho e resíduo de soja e a estratégia comercial é definida pelo grupo.
- (5) Sobre os adiantamentos concedidos a sócios, não incidem encargos financeiros.
- (6) Contas a receber de clientes de Geraldo Vigolo (R\$ 697). Adiantamento a partes relacionadas composto por Leonardo Vigolo (R\$ 3), Felipe Vigolo (R\$ 6.324), Gabriel Vigolo (R\$ 3) e Guilherme Vigolo (R\$ 50). Fornecedores de Nelson José Vigolo (R\$ 4).
- (7) Contas a receber de clientes composto por Orcival Gouveia Guimarães (R\$ 6.614), Carina Neves Guimarães (R\$ 875) e Magna Neves Guimarães (R\$ 378). Fornecedores composto por Orcival Gouveia Guimarães (R\$ 7.327) e Magna Neves Guimarães (R\$ 741). Os montantes das demais rubricas pertencem apenas ao Orcival Gouveia Guimarães.
- (8) O valor de adiantamentos de partes relacionadas de Nelson Vígolo e Outro (R\$ 400.376) e Nelson Vígolo e Outros (R\$ 150.944) referem-se a venda do acervo para empresas Bom Jesus Agropecuária e Semeare Agropecuária, respectivamente.

#### **(b) Remuneração da administração**

A administração compreende a diretoria. Neste exercício findo em 31 de dezembro de 2018, a remuneração da administração montou cerca de R\$ 2.309 (2017 - R\$ 2.191).

#### **13 Arrendamentos de terras a apropriar e a pagar**

O Grupo reconhece os passivos oriundos dos contratos de arrendamento de terras quando firmados, na rubrica Arrendamentos de terras a pagar com o respectivo ativo em Arrendamentos de terras a apropriar para o ano safra atual.

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018 Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

Os passivos são baixados quando de sua liquidação e os ativos são apropriados ao custo de formação dos ativos biológicos conforme passagem do tempo e período em que são desenvolvidas as respectivas culturas.

Os saldos em aberto referem-se a arrendamentos de cerca de 18 mil hectares (2017 - 19 mil hectares) de terras em conexão com contratos firmados para exploração de área agrícola na safra do exercício seguinte (Nota 33). O montante de R\$ 10.096 (2017 - R\$ 10.390) corresponde os valores que foram incluídos no Plano, conforme Nota 1 (d).

#### 14 Depósitos judiciais

Substancialmente composto por depósitos judiciais de valores provisionados no passivo (provisão para contingências) relacionados ao Funrural, no montante de R\$ 73.662 (2017 - R\$ 69.271), cuja cobrança está sendo questionada pela Administração em relação à inconstitucionalidade da referida contribuição, uma vez que a respectiva incidência sobre a comercialização de produtos agrícolas pelo produtor rural configura bitributação, ofendendo ao princípio da isonomia (artigo 25 Lei 8.212/91). Em 30 de março de 2017, o Plenário do Supremo Tribunal Federal reconheceu a constitucionalidade do Funrural instituído pela lei 10.256/2001, decisão tomada no julgamento do Recurso Extraordinário 718.874, assim, a administração, baseada na opinião de seus consultores jurídicos, efetuou provisão para contingências sobre esse tema nas demonstrações financeiras de 2016. Até 31 de dezembro de 2017 o Grupo continuou realizando o recolhimento do Funrural via depósitos judiciais, e vem corrigindo a atualização dos saldos de depósitos judiciais como da provisão para contingência no mesmo montante. A partir de 1º de janeiro de 2018 o Grupo passou a realizar o recolhimento do Funrural normalmente.

#### 15 Ativos biológicos

##### (a) Composição

	<b>Consolidado</b>	
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>Lavouras</b>		
. Soja	208.947	166.804
. Algodão	20.347	7.797
. Milho	2.606	
. Feijão	298	
. Outras	10.777	5.215
<b>Ajuste das lavouras ao valor justo</b>		
. Soja	56.579	91.601
	<b>299.554</b>	<b>271.417</b>

##### (a.1) Lavoura de soja

O cultivo da soja é iniciado pelo plantio de sementes em terras próprias e de terceiros (parcerias e arrendamentos).

As terras em que as lavouras estão plantadas (quando não vinculadas a operações de parcerias ou arrendamentos) são classificadas no ativo imobilizado e não integram o valor justo dos ativos biológicos.

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

Em 31 de dezembro de 2018, o Grupo possuía 133 (na safra 2017/2018 - 127) mil hectares de lavouras de soja na safra 2018/2019, localizadas nas regiões de Tangará da Serra, Campos de Júlio, Rondonópolis, Pedra Preta, Santa Rita do Trivelato, Nova Mutum, Juscimeira, Lucas do Rio Verde, Gaúcha do Norte, Alto Garças, Guiratinga, Tapurah, Ipiranga do Norte, entre outras, as quais são mensuradas pelo seu valor justo.

O valor justo das lavouras de soja foi determinado por uma metodologia de Nível III, que considerou o fluxo de caixa descontado, e as seguintes principais premissas:

- Entradas de caixa obtidas pela multiplicação da estimativa de produção de soja na safra 18/19, pelo preço de mercado futuro da soja, o qual é estimado com base em dados públicos e estimativas de preços; e
- Saídas de caixa representadas pela estimativa de (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica da soja (tratos culturais); (ii) custos com colheita; (iii) custos de capital (aluguel/arrendamento das terras e de máquinas e equipamentos); e (iv) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa positivo.

Nesse sentido, as principais premissas utilizadas para o referido cálculo estão apresentadas abaixo:

<u>Soja</u>	<u>2018/2019</u>	<u>2017/2018</u>
Hectares plantados (ha)	132.689	126.765
Preço médio estimado de venda (R\$ por saca)	62	55
Produtividade média estimada (sacas por ha)	57	58
Custo estimado da colheita (R\$/ha)	2.851	2.404

Com base na estimativa de receitas e custos, o Grupo determina o fluxo de caixa descontado, considerando uma taxa de desconto que objetiva definir o valor presente dos ativos biológicos. As variações no valor justo são registradas na rubrica "Ativos biológicos" e tem como contrapartida a rubrica "Custo das vendas e dos serviços prestados".

#### (a.3) Demais culturas

As demais lavouras, plantadas durante o período corrente, devido à pequena transformação biológica que ocorre entre o período do plantio e a data-base das demonstrações financeiras e ao fato dos custos incorridos nesse período não serem significativos, são avaliadas pelo custo acumulado de plantio e manutenção, uma vez que esse montante se aproxima do seu valor justo.

O modelo e as premissas utilizadas na determinação do valor justo representam a melhor estimativa da administração na data das demonstrações financeiras e são revisados anualmente e, se necessário, ajustados.

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

#### (b) Movimentação dos ativos biológicos

	<b>Consolidado</b>					
	<b>Em 31 de dezembro de 2018</b>					
	<b>Soja</b>	<b>Milho</b>	<b>Algodão</b>	<b>Feijão</b>	<b>Outras</b>	<b>Total</b>
Saldo em 31 de dezembro de 2017	258.405		7.797		5.215	271.417
Aumento decorrente de plantio e tratamentos culturais	329.197	56.918	272.968	925	45.763	705.771
Redução decorrente da colheita, vendas e perdas	(326.054)	(54.312)	(260.418)	(627)	(40.201)	(681.612)
Variação do valor justo	3.978					3.978
Saldo em 31 de dezembro de 2018	<u>265.526</u>	<u>2.606</u>	<u>20.347</u>	<u>298</u>	<u>10.777</u>	<u>299.554</u>

  

	<b>Consolidado</b>					
	<b>Em 31 de dezembro de 2017</b>					
	<b>Soja</b>	<b>Milho</b>	<b>Algodão</b>	<b>Feijão</b>	<b>Outras</b>	<b>Total</b>
Saldo em 31 de dezembro de 2016	276.555	861	7.103	181	4.246	288.946
Aumento decorrente de plantio e tratamentos culturais	245.631	67.296	201.654	329	11.126	526.036
Redução decorrente da colheita, vendas e perdas	(244.732)	(68.157)	(200.960)	(510)	(10.157)	(524.516)
Variação do valor justo	(19.049)					(19.049)
Saldo em 31 de dezembro de 2017	<u>258.405</u>	<u></u>	<u>7.797</u>	<u></u>	<u>5.215</u>	<u>271.417</u>

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

Notas explicativas da administração às demonstrações  
financeiras em 31 de dezembro de 2018  
Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

### 16 Investimentos e Adiantamentos para futuros investimentos

#### (a) Controladora

Abaixo segue composição do quadro de investimentos da Controladora:

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
ABJ Comércio Agrícola Ltda.	(141.405)	(196.890)
Bom Jesus Agropecuária Ltda.	(412.861)	(324.201)
Bom Jesus Transportes e Logística Ltda.	(44.228)	(39.045)
V S Agrícola e Pecuária Ltda.	1	2
Semeare Agropecuária Ltda.	1	3
Fazenda São José Ltda.	151.124	152.652
WW Agropecuária Ltda.	<u>15</u>	<u>15</u>
	(447.353)	(407.464)
Passivo	<u>(598.494)</u>	<u>(560.136)</u>
Ativo	<u><u>151.141</u></u>	<u><u>152.672</u></u>

Abaixo o quadro com a movimentação dos investimentos:

	ABJ Comércio Agrícola Ltda.	Bom Jesus Agropec. Ltda.	Bom Jesus Transportes e Logística Ltda.	V S Agrícola e Pecuária Ltda.	Semeare Agropec. Ltda.	Fazenda São José Ltda.	WW Agropec. Ltda.	<b>Total</b>
<b>Em 1º de dezembro de 2017</b>	(170.780)	(195.482)	(25.416)	3	3	153.941	15	(237.716)
Resultado de equivalência patrimonial	<u>(26.110)</u>	<u>(128.719)</u>	<u>(13.629)</u>	<u>(1)</u>		<u>(1.289)</u>		<u>(169.748)</u>
<b>Em 31 de dezembro de 2017</b>	(196.890)	(324.201)	(39.045)	2	3	152.652	15	(407.464)
Resultado de equivalência patrimonial	<u>55.485</u>	<u>(88.660)</u>	<u>(5.183)</u>	<u>(1)</u>	<u>(2)</u>	<u>(1.528)</u>		<u>(39.889)</u>
<b>Em 31 de dezembro de 2018</b>	<u><u>(141.405)</u></u>	<u><u>(412.861)</u></u>	<u><u>(44.228)</u></u>	<u><u>1</u></u>	<u><u>1</u></u>	<u><u>151.124</u></u>	<u><u>15</u></u>	<u><u>(447.353)</u></u>

#### (b) Consolidado

Abaixo segue composição do quadro de investimentos do Consolidado:

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Agropecuária Araguari Ltda.	<u>47.769</u>	<u>47.503</u>
	<u><u>47.769</u></u>	<u><u>47.503</u></u>

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

Abaixo o quadro com a movimentação dos investimentos:

	Agropecuária Araguari Ltda.
<b>Em 1º de dezembro de 2017</b>	55.733
Resultado de equivalência patrimonial	<u>(8.230)</u>
<b>Em 31 de dezembro de 2017</b>	47.503
Resultado de equivalência patrimonial	<u>266</u>
<b>Em 31 de dezembro de 2018</b>	<u><u>47.769</u></u>

Os adiantamentos para futuros investimentos referem-se a adiantamentos efetuados a partes relacionadas (Nota 12 (a)), a serem liquidados com a futura entrega de participação em sociedades, conforme abaixo:

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Agropecuaria Germinare Ltda. (*)	20.863	20.863
Germinare Participações S/A (*)	19.555	19.555
Salles Agropecuária S/A	32.920	32.920
Agropecuária Vera Cruz Ltda.	<u>5.548</u>	
	<u><u>78.886</u></u>	<u><u>73.338</u></u>

(\*) Não há correção e o prazo ainda está em discussão, porém o grupo tem como garantias os contratos de intenção de conversão em participação.

Abaixo o quadro com a movimentação dos investimentos:

	Agropecuaria Germinare Ltda. (*)	Germinare Participações S/A (*)	Salles Agropecuária S/A	Agropecuária Vera Cruz Ltda.	<b>Total</b>
<b>Em 1º de dezembro de 2017</b>	20.863	19.555	32.920		73.338
Adiantamento para futuros investimentos					
<b>Em 31 de dezembro de 2017</b>	20.863	19.555	32.920		73.338
Adiantamento para futuros investimentos				<u>5.548</u>	<u>5.548</u>
<b>Em 31 de dezembro de 2018</b>	<u>20.863</u>	<u>19.555</u>	<u>32.920</u>	<u>5.548</u>	<u><u>78.886</u></u>

# Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

## Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

### 17 Imobilizado

#### (a) Composição

	Consolidado													
	Terras e terrenos	Edificações e benfeitorias	Máquinas e equipamentos	Veículos	Caminhões	Aeronaves	Implementos agrícolas	Móveis e utensílios	Equipamentos de informática e telefonia	Corretivo de solo	Obras em andamento	Adiantamento a fornecedores de Imobilizado	Outros	Total
Em 1º de janeiro de 2017														
Custo	1.051.295	65.247	278.056	8.773	89.174	10.464	95.091	4.265	4.802	44.486	3.760	768	134	1.656.315
Depreciação acumulada	(5.704)	(87.681)	(2.085)	(18.042)	(1.571)	(14.977)	(728)	(1.856)	(10.346)					(142.990)
Valor contábil líquido	1.051.295	59.543	190.375	6.688	71.132	8.893	80.114	3.537	2.946	34.140	3.760	768	134	1.513.325
Em 31 de dezembro de 2017														
Valor contábil líquido inicial	1.051.295	59.543	190.375	6.688	71.132	8.893	80.114	3.537	2.946	34.140	3.760	768	134	1.513.325
Adições		114	524	760	6.332	35	939	344	201	37.653	6.846	8.097	561	62.406
Transferências		306	724	1.806	72		261	108	71		429	(3.777)		
Transf. Ativos mantidos para venda					(2.152)									(2.152)
Baixas do custo			(3.944)	(692)	(5.101)		(1.710)	(26)	(67)			(37)	(695)	(12.272)
Baixa de depreciação			1.507	362	2.266		288	4	48					4.475
Encargos de depreciação		(3.170)	(59.576)	(2.022)	(17.501)	(1.053)	(9.306)	(455)	(969)	(1.774)				(95.826)
Valor contábil líquido final	1.051.295	56.793	129.610	6.902	55.048	7.875	70.586	3.512	2.230	70.019	11.035	5.051		1.469.956
Em 31 de dezembro de 2017														
Custo	1.051.295	65.667	275.360	10.647	88.325	10.499	94.581	4.691	5.007	82.139	11.035	5.051		1.704.297
Depreciação acumulada	(8.874)	(145.750)	(3.745)	(33.277)	(2.624)	(23.995)	(1.179)	(2.777)	(12.120)					(234.341)
Valor contábil líquido	1.051.295	56.793	129.610	6.902	55.048	7.875	70.586	3.512	2.230	70.019	11.035	5.051		1.469.956
Em 31 de dezembro de 2018														
Valor contábil líquido inicial	1.051.295	56.793	129.610	6.902	55.048	7.875	70.586	3.512	2.230	70.019	11.035	5.051		1.469.956
Adições	85.769	163	30.047	3.765	32.749	3.417	2.876	783	482	65.790	16.081	42.091	4.417	288.430
Transferências	(3)	1.879	3.695	2.205	2.729		1.961	84	469		(1.001)	(12.018)		
Transf. Ativos mantidos para venda					(2.897)									(2.897)
Baixas do custo			(9.569)	(1.150)	(12.036)		(3.386)	(18)	(5)		(4)			(26.168)
Baixa de depreciação			6.547	577	4.126		616	3	4					11.873
Encargos de depreciação	(4.780)	(63.394)	(2.606)	(18.174)	(1.323)	(9.268)	(520)	(1.023)	(23.643)					(124.731)
Valor contábil líquido final	1.137.061	54.055	96.936	9.693	61.545	9.969	63.385	3.844	2.157	112.166	26.111	35.124	4.417	1.616.463
Em 31 de dezembro de 2018														
Custo	1.137.061	67.709	299.533	15.467	108.870	13.916	96.032	5.540	5.953	147.929	26.111	35.124	4.417	1.963.662
Depreciação acumulada	(13.654)	(202.597)	(5.774)	(47.325)	(3.947)	(32.647)	(1.696)	(3.796)	(35.763)					(347.199)
Valor contábil líquido	1.137.061	54.055	96.936	9.693	61.545	9.969	63.385	3.844	2.157	112.166	26.111	35.124	4.417	1.616.463

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

---

#### (b) Custo atribuído (*deemed cost*)

Conforme comentado na Nota 2.12, o Grupo optou pela adoção do custo atribuído (*deemed cost*), ajustando os saldos dos bens que compõem o ativo imobilizado em 31 de dezembro de 2013. Os saldos de mais-valia de reavaliações de ativo imobilizado realizadas em exercícios anteriores foram incorporados à conta de "Ajuste de avaliação patrimonial" no patrimônio líquido.

Durante 2018, houve a realização do custo atribuído por depreciação e por venda de ativos, que afetou o resultado do exercício no total de R\$ 9.768 (2017 - R\$ 4.788) e, portanto, também houve realização do custo atribuído no patrimônio líquido no mesmo montante.

#### (c) Valor recuperável (*impairment*)

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a administração conduziu a avaliação adequada com relação à existência ou não de indicativos de uma possível redução no valor recuperável de ativos imobilizados em atendimento ao CPC 01 - Redução ao Valor Recuperável dos Ativos, e avaliação não revelou nenhum indicador de redução no valor recuperável.

#### (d) Compra de Terras

Em 2018, o Grupo realizou a compra de terras no valor de R\$ 63.096, compostos pelos imóveis denominados, Fazenda Tupã, com área de 205 hectares conforme matrícula 1.796, Fazenda Bernardino Aguião, sob matrículas 9.701 e 10.966 com área de 1.778 hectares, e Fazenda Divisão, sob matrícula 661 com área de 1.320 hectares.

A contrapartida dessas aquisições foram registradas na rubrica de fornecedores de terras, dos quais foram pagos durante o exercício de 2018 o montante de R\$ 11.072.

#### (e) Bens dados em garantias

Cerca de R\$ 625.816 (2017 - R\$ 696.746) de terras foram dadas em garantia em operações de empréstimos e financiamentos bancários. As máquinas e equipamentos agrícolas, objeto de financiamento bancário, estão alienadas aos respectivos contratos, como garantia.

#### (f) Registro das terras

Existem ainda algumas terras, contabilizadas no ativo do Grupo, que estão em processo de regularização documental da efetiva propriedade, pendentes de: Georeferenciamento, CCIR (Certificado de Cadastro de Imóvel Rural), discussões judiciais em andamento, pendências documentais de antigos proprietários (espólios), dentre outros.



## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018 Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

#### 18 Intangível

	Consolidado			
	2018		2017	
	Custo	Amortização acumulada	Líquido	Líquido
Obras em andamento - gastos com implementação de <i>softwares</i>	1.690		1.690	1.685
Direitos de uso de <i>softwares</i>	21.331	(17.291)	4.040	8.241
Outros intangíveis	29	(22)	7	13
	<u>23.050</u>	<u>(17.313)</u>	<u>5.737</u>	<u>9.939</u>

#### 19 Fornecedores

##### Composição de saldo por moeda

	Consolidado			
	2018		2017	
	Saldos normais (i)	Saldos sujeitos à Recuperação Judicial (ii)	Total	Total
Em moeda nacional				
. Partes relacionadas	25.702		25.702	11.255
. Terceiros	161.389	342.451	503.840	495.407
	187.091	342.451	529.542	506.662
Em moeda estrangeira - terceiros	114.430	118.638	233.068	137.525
	301.521	461.089	762.610	644.187
Circulante	(298.777)	(38.812)	(337.589)	(640.205)
Não circulante	<u>2.744</u>	<u>422.277</u>	<u>425.021</u>	<u>3.982</u>

(i) Correspondem a saldos com fornecedores que não se enquadram às regras do PRJ, além de obrigações assumidas após o PRJ, por fornecimento de mercadorias, materiais e serviços pelos fornecedores.

(ii) Correspondem aos valores devidos a fornecedores de mercadorias, materiais e serviços que se enquadram às regras do PRJ, conforme nota 1 (d).

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

#### Composição por fornecedor

Os fornecedores com saldos individuais mais significativos estão apresentados a seguir:

	<b>Consolidado</b>			
			<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>Saldos normais (i)</b>	<b>Saldos sujeitos à Recuperação Judicial (ii)</b>	<b>Total</b>	<b>Total</b>
Bayer S/A	12.011	118.879	130.890	134.517
Syngenta Protecao de Cultivos Ltda.	15.288	52.549	67.837	79.415
Du Pont do Brasil S/A		61.311	61.311	66.221
FMC Quimica do Brasil Ltda.	21.530	38.254	59.784	45.660
Monsanto do Brasil Ltda.	54.992	2.979	57.971	41.578
Galvani Industria Comercio e Servicos S/A		45.527	45.527	26.551
Nidera Sementes Ltda.		41.542	41.542	41.833
Afare I Fundo De Investimento	40.004		40.004	
Basf S/A	6.350	16.127	22.477	20.778
Orcival Gouveia Guimaraes	22.251		22.251	22.728
Adama Brasil S/A	3.375	12.446	15.821	13.224
Dow Agrosiences Industrial Ltda.	9.059	5.147	14.206	6.095
Unisoja S/A	2.028	11.421	13.449	17.873
Rotam do Brasil Agrop. Prod. Agricola Ltda.	7.539	5.793	13.332	8.020
Taua Biodiesel Ltda.	11.920		11.920	
Torino Comercial De Veiculos Ltda.	10.033	59	10.092	
Yara Brasil Fertilizantes S/A		8.758	8.758	
Cofco Brasil S/A		6.023	6.023	
Iharabras S/A Indstrias Quimicas	1.525	4.155	5.680	5.384
Monsoy Ltda.	5.583		5.583	5.396
Arysta Lifescience do Brasil Ind Quimica e Agropect	2.924	2.526	5.450	4.198
CCAB Agro S/A	362	4.957	5.319	5.454
Tmg Tropical Melhoramento e Genetic	5.053		5.053	
Aubos Sudoeste Ltda.	4.691		4.691	5.450
Cheminova Brasil Ltda.				7.240
Noble Brasil S/A				7.027
Pampas Comercio de Graos e Cereais				5.398
Nufarm Industria Quimica e Farmaceutica S/A				4.604
Alexandre Augustin e Outro				3.643
Mosaic Fertilizantes do Brasil Ltda.				3.523
Outros	<u>65.003</u>	<u>22.636</u>	<u>87.639</u>	<u>62.377</u>
	<u>301.521</u>	<u>461.089</u>	<u>762.610</u>	<u>644.187</u>

Os saldos mantidos em "Outros" são pulverizados em cerca de 2.449 fornecedores (2017 - 2.700 fornecedores).

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018 Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

#### 20 Fornecedores de terras

##### (a) Composição

As obrigações indexadas à soja foram atualizadas a R\$ 65,64 (2017 - R\$ 58,61) por saca.

	<b>Consolidado</b>			
	<b>2018</b>		<b>2017</b>	
	<b>R\$</b>	<b>Em mil sacas de soja</b>	<b>R\$</b>	<b>Em mil sacas de soja</b>
Obrigações por compra de terras				
Em R\$	97.155	N.A.(*)	2.140	N.A.(*)
Indexadas à variação do preço da soja:				
. Custo histórico	75.296	1.332	85.410	1.753
. Ajuste ao valor justo	<u>12.065</u>		<u>17.575</u>	
	184.516		105.125	
Circulante	<u>(29.805)</u>		<u>(84.400)</u>	
Não circulante	<u>154.711</u>		<u>20.725</u>	

O montante de R\$ 95.555 (2017 - R\$ 105.125) referente aos credores apresentados nesta nota foi incluído no Plano de Recuperação Judicial (Nota 1).

##### (b) Vencimento dos contratos

Os montantes a longo prazo têm a seguinte composição, por ano de vencimento:

	<b>Consolidado</b>						
						<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2024 a 2029</b>	<b>Total</b>	<b>Total</b>
Obrigações por conta de compra de terras							
. Sem atualização monetária ou indexador	7.673	9.043	7.193	7.193	64.643	95.745	1.530
. Sujeitas à variação do preço da soja (*)	<u>17.099</u>	<u>17.099</u>	<u>11.487</u>	<u>9.343</u>	<u>3.938</u>	<u>58.966</u>	<u>19.195</u>
	<u>24.772</u>	<u>26.142</u>	<u>18.680</u>	<u>16.536</u>	<u>68.581</u>	<u>154.711</u>	<u>20.725</u>
(*) Equivalentes em mil sacas de soja	260	260	175	142	60	898	328

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

#### 21 Empréstimos e financiamentos

##### (a) Composição

	<b>Consolidado</b>			
			<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>Saldos normais (i)</b>	<b>Saldos sujeitos à Recuperação Judicial (ii)</b>	<b>Total</b>	<b>Total</b>
<b>Em moeda nacional</b>				
Consórcios	3.461		3.461	903
Capital de giro	67.530	34.219	101.749	120.923
Recursos controlados	55.434		55.434	39.528
Investimentos (Finame, Securitização e FCO)	77.202		77.202	93.583
	<u>203.627</u>	<u>34.219</u>	<u>237.846</u>	<u>254.937</u>
<b>Em moeda estrangeira</b>				
Capital de giro	124.263	443.880	568.143	582.278
Trade Finance	309.537	239.301	548.838	920.808
	<u>433.800</u>	<u>683.181</u>	<u>1.116.981</u>	<u>1.503.086</u>
	637.427	717.400	1.354.827	1.758.023
No passivo circulante	<u>(368.524)</u>	<u>(45.270)</u>	<u>(413.794)</u>	<u>(1.758.023)</u>
No passivo não circulante	<u>268.903</u>	<u>672.130</u>	<u>941.033</u>	

(i) Correspondem a obrigações com instituições financeiras que não se enquadram às regras do Pedido de Recuperação Judicial (PRJ).

(ii) Correspondem aos valores devidos a instituições financeiras que se enquadram às regras do PRJ, conforme nota 1 (d).

##### (b) Garantias

Aos empréstimos e financiamentos, são oferecidas garantias de acordo com sua finalidade, prazo e custo e podem ser classificados da seguinte forma: Clean, aval das empresas do grupo, aval dos acionistas, CPR's, penhor de estoques, máquinas e equipamentos, hipotecas e alienações fiduciárias.

Em 31 de dezembro de 2018, R\$ 534.029 (2017 - R\$ 601.090) em terras foram dadas em garantia aos contratos de empréstimos e financiamentos, bem como os bens do ativo imobilizado objeto de financiamentos. Nessa data, o Grupo também havia oferecido em garantia Cédulas de Produto Rural (CPR), Aval e Cessão de Recebíveis, de forma acumulada ou isolada de acordo com o prazo médio de pagamento e taxa de juros de cada operação de crédito.

##### (c) Vencimento da dívida

Como forma de monitoramento da situação financeira do Grupo pelos credores envolvidos em contratos financeiros são utilizados *covenants* financeiros em alguns dos contratos de dívida, os quais são exigidos ao final de cada exercício social.

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

Até 31 de dezembro de 2017, o Grupo não atendia determinadas condições contratuais de empréstimos (covenants - índices financeiros), e por isso reclassificou os valores registrados no passivo não circulante para o passivo circulante, que se refere a parcelas que originalmente têm seu vencimento no longo prazo, porém em razão do descumprimento dos covenants financeiros previstos em contratos, as mesmas poderiam ser exigidas no curto prazo pelos credores.

Em 2018, após aprovação do Plano de recuperação judicial, as parcelas com vencimento superior a um ano estão classificadas no passivo não circulante.

Os montantes registrados no longo prazo possuem a seguinte composição, por ano de vencimento:

<u>Ano de vencimento</u>	<u>Consolidado</u>	
	<u>2018</u>	<u>2017</u>
2020	95.318	
2021	89.286	
2022	91.203	
2023	78.168	
2024	71.414	
2025 a 2032	<u>515.644</u>	
	<u>941.033</u>	

## 22 Debêntures

### (a) Composição por instituição financeira

Em 30/11/2018, a Companhia emitiu debêntures conversíveis em ações para as seguintes instituições financeiras:

	<u>Controladora</u>	
	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Banco Bladex	201.870	
Banco BMG S/A	24.399	
Banco Santander S/A	143.962	
BRD Brasil Distresses	8.787	
Latache II Distresses FIDC NP	<u>154.822</u>	
	533.840	
(-) Custos na emissão de debêntures	<u>(3.463)</u>	
	<u>530.377</u>	

As debêntures estão mensuradas ao custo amortizado, e foram emitidas proporcionalmente ao valor dos créditos com Garantia Real, Quirográficos e/ou Extraconcursais aderentes aos credores que tenham origem em contratos bancários.

Em 20/01/2018 foi publicada a decisão que homologou o plano aprovado em assembleia de credores realizada em 02/08/2017, onde ficou estabelecido que em 180 dias o Grupo emitiria debêntures aos

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

credores que assim optassem. Em meados de junho/2018, dentro do previsto no PRJ quanto a possibilidade de prorrogação por até 180 dias, a recuperanda e debenturistas acordaram em prorrogar o prazo para emissão até 30/11/2018, o que ocorreu, ou seja, em 30/11/2018 a 1ª emissão das referidas debêntures. Em ato contínuo foi formalizada a escritura pública da emissão e respectivos boletins de subscrição.

Ainda conforme estabelecido no PRJ, os credores conservariam as garantias originais, ficando então como condição resolutiva a formalização das referidas alterações dos instrumentos junto aos cartórios de imóveis respectivos, o que demandaria tempo considerável e encontra-se em andamento normal na data de emissão da presente demonstração.

O Grupo considera que as condições resolutivas se tratam tão somente de mera formalidade não vislumbrando nenhuma possibilidade que venha obstar o cumprimento das mesmas e por sua vez o cumprimento do PRJ, assim como os credores também consideram. Diante deste aspecto para refletir a realidade preponderante da situação formal foi então assim classificada como efetivamente emitida, subscrita e integralizada as referidas debentures, e registradas junto a JUCEMAT dentro do ano de 2018.

#### (b) Composição por moeda

	<u>Controladora</u>	
	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Em moeda nacional	114.333	
Em moeda estrangeira	419.507	
	533.840	
(-) Custos na emissão de debêntures	(3.463)	
	<u>530.377</u>	

Os valores de debêntures estão registrados no passivo não circulante em virtude das condições descritas no item (c).

#### (b) Garantias

Em 31 de dezembro de 2018, R\$ 91.787 (2017 - R\$ 95.656) em terras foram dadas em garantia aos contratos de debêntures, bem como os bens do ativo imobilizado objeto de financiamentos.

#### (c) Condições das debêntures

No prazo de até 36 (trinta e seis) meses, contado da Homologação do Plano ("Primeiro Período") a Administração do Grupo fica responsável por originar o Evento de Liquidez. O percentual de conversão inicial de até 36% ("Percentual Inicial de Conversão"), sendo reduzida proporcionalmente aos credores que aderiram à emissão das debêntures em relação ao Valor Total Máximo da Emissão.

Não ocorrendo um Evento de Liquidez no Primeiro Período, os debenturistas conduzirão o processo de venda de suas ações pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses contado do término do Primeiro Período ("Segundo Período"). O percentual máximo de conversão é de até 49% do capital social da Emissora, sendo reduzido proporcionalmente aos créditos que aderiram à emissão das debêntures em relação ao Valor Total Máximo da Emissão.

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

Na hipótese de, até o término do Segundo Período, o qual ocorrerá até 25 de janeiro de 2025, não terem sido quitadas ou convertidas as debêntures, cada debenturista terá a opção de:

- (i) Receber o seu crédito de acordo com a classe original, da seguinte forma:
  - Classe II: Parcelas anuais lineares do 7º ao 10º ano, correção e deságio de acordo com o estabelecido na Opção A - Garantia Real.
  - Classe III: Parcelas anuais Crescentes do 7º ao 10º ano (10%, 20%, 20%, 50%), correção e deságio de acordo com o estabelecido na Opção A - Quirografário.
  - Extraconcursais Aderentes: Parcelas anuais lineares do 7º ao 10º ano, correção e deságio de acordo com o estabelecido na Opção A - Extraconcursal Aderente.
- (ii) Aditar a escritura de emissão para refletir as novas condições de pagamento das debêntures.

### 23 Provisões para contingências

#### (a) Composição

Descrição das ações	Consolidado	
	2018	2017
Cíveis	2.074	2.010
Trabalhistas	7.179	5.022
Tributárias (*)	113.075	69.591
	<u>122.328</u>	<u>76.623</u>

(\*) Refere-se, substancialmente, à provisão para Funrural ao qual o Grupo possui depósitos judiciais no mesmo montante (Nota 14) e exposição a riscos relacionados à Imposto de Renda e Contribuição Social.

#### (b) Movimentação

	Consolidado			
	Trabalhista	Cível	Tributária	Total
Em 1º de janeiro de 2017	3.991	1.838	47.658	53.487
Novas provisões reconhecidas no exercício:				
Adições	2.429	226	17.918	20.573
Atualização monetária			4.585	4.585
Baixas	<u>(1.398)</u>	<u>(54)</u>	<u>(570)</u>	<u>(2.022)</u>
Em 31 de dezembro de 2017	<u>5.022</u>	<u>2.010</u>	<u>69.591</u>	<u>76.623</u>
Novas provisões reconhecidas no exercício:				
Adições	4.190	68	39.580	43.838
Atualização monetária			3.904	3.904
Baixas	<u>(2.033)</u>	<u>(4)</u>		<u>(2.037)</u>
Em 31 de dezembro de 2018	<u>7.179</u>	<u>2.074</u>	<u>113.075</u>	<u>122.328</u>

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

Em 31 de dezembro de 2018, o Grupo mantinha outros processos em andamento, para os quais não foi constituída contabilmente provisão para perdas, baseada na posição de seus consultores jurídicos que consideram as chances de perdas com esses processos como possível de ocorrer (até 50% chance de perdas).

Abaixo composição das contingências possíveis:

Descrição das ações	Consolidado	
	2018	2017
Cíveis (i)	72.568	37.669
Trabalhistas (ii)	8.188	5.897
Tributárias (iii)	419.725	433.932
	<u>500.481</u>	<u>477.498</u>

- (i) As principais causas cíveis são ações com pedido de indenização por danos materiais e morais.
- (ii) Decorrente de reclamações de verbas trabalhista, horas extras e outros.
- (iii) Refere-se a autos de infração que questionam a utilização de benefícios fiscais. Adicionalmente, em 2017, refere-se a autuações por não cumprimento de obrigação acessória de subcontas para controle da mais valia (*deemed cost*) de ativos das empresas Bom Jesus Agropecuária no valor de R\$ 363.095 (2017 - R\$ 335.287) e da Boa Esperança Agropecuária no valor de R\$ 97.462. Em 2018, o auto de infração da empresa Boa Esperança Agropecuária foi desconstituído e deixou de ser considerado dentre os processos possíveis.

#### 24 Passivo a descoberto

##### (a) Capital social

O capital social do Grupo, apresentado nas demonstrações financeiras, está composto pelo capital social da Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial, no valor de R\$ 45.050. Esse valor equivale a uma quantidade total de 45.050 de ações ordinárias (2017 - 45.050 de quotas), com valor nominal de R\$ 1 por ação (2017 - R\$ 1 por quota).

##### (b) Ajustes de avaliação patrimonial

###### (b.1) *Deemed cost*

As reavaliações efetuadas pelas empresas anteriores a 2013 foram mantidas. A reavaliação anteriormente registrada foi considerada como parte do novo custo em 31 de dezembro de 2013, por esse motivo, a reserva de reavaliação existente naquela data foi reclassificada para a rubrica "Ajuste de avaliação patrimonial - *deemed cost*".

Os valores estão registrados líquidos dos efeitos tributários, são realizados com base nas depreciações, baixas e alienações dos respectivos bens e os montantes apurados da realização são transferidos para a rubrica "Prejuízos acumulados".



## **Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial**

### **Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018**

**Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma**

---

#### **(b.2) Distribuição de lucros**

Conforme estatuto social, o lucro líquido apurado no exercício social da Companhia, terá a seguinte destinação:

- (i) serão deduzidos, os prejuízos acumulados e a provisão para o impostos de renda.
- (ii) a parcela de 5% (cinco por cento) será deduzida para a constituição da reserva legal, que não excederá 20% (vinte por cento) do capital social. Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 não houve constituição de reserva, dado que os lucros foram integralmente absorvidos pelos prejuízos acumulados.
- (iii) O estatuto social da Companhia determina o valor de dividendos mínimos obrigatórios de 25% do lucro líquido do exercício após a constituição da reserva legal.

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018 Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

25

#### Receitas

	Consolidado	
	2018	2017
<b>Serviços de transporte e prestados no mercado interno</b>	43.942	42.872
<b>Venda e revenda de produtos e insumos</b>		
<b>Mercado internos</b>		
Algodão em pluma	11.784	59.316
Caroço de algodão	39.638	21.648
Milho indústria	18.350	9.114
Soja indústria	662.921	335.914
Feijão indústria	675	413
Defensivos	51.954	46.623
Fertilizantes	63.278	27.257
Semente de algodão	16.640	3.979
Semente de milho	224	529
Semente de soja	126.533	112.658
Silagem de milho	2.145	2.795
Capim sudão	230	1.170
Fibrilha de algodão	799	839
Combustível	20.698	15.197
Outras	8.139	4.451
<b>Mercado externo</b>		
Algodão em pluma	439.472	348.661
Milho indústria	85.154	89.086
Soja indústria	78.613	108.717
Farelo de soja	7.039	
Fibrilha de algodão	4.938	1.494
Caroço de algodão	2.992	584
Adoção ICPC 21 - variação cambial sobre adiantamentos	12.854	
Outras	9	
	<u>1.699.021</u>	<u>1.233.317</u>
Devolução de vendas	(12.413)	(6.108)
ICMS	(2.458)	(2.576)
PIS	(1.649)	(1.883)
COFINS	(7.610)	(8.677)
ISS	(179)	(34)
FUNRURAL	(16.696)	(2.330)
FETHAB	(9.658)	(7.591)
FACS/FUNDEIC	(530)	(480)
IMA MT	(2.929)	(466)
FASE	(206)	(202)
INSS sobre faturamento (i)	(1.581)	
	<u>(55.909)</u>	<u>(30.347)</u>
<b>Receita líquida</b>	<u><u>1.643.112</u></u>	<u><u>1.202.970</u></u>

- (i) A partir de dezembro de 2015 a carga tributária passou a ser optativa conforme Lei 13.161/2015, neste contexto o Grupo optou pela incidência de INSS sobre a folha de pagamento. A partir de janeiro de 2018, a empresa Bom Jesus Transportes passou a ser contribuinte do INSS sobre o

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

faturamento conforme ART.8º LEI 12.546/2011 "XIV - de transporte rodoviário de cargas, enquadradas na classe 4930-2 da CNAE 2.0; (Incluído pela Lei nº 12.844, de 2013)".

#### 26 Custo das vendas e dos serviços prestados

	<b>Consolidado</b>	
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>Custo com serviços prestados de transportes</b>	(28.740)	(33.757)
<b>Produtos Agrícolas</b>		
Algodão em pluma	(297.431)	(331.889)
Caroço de algodão	(44.603)	(27.522)
Milho indústria	(90.396)	(96.188)
Soja indústria	(571.473)	(304.750)
Semente de algodão	(2.692)	(692)
Semente de milho	(469)	(562)
Semente de soja	(26.499)	(23.980)
Capim sudão	(326)	(1.102)
Fibrilha de algodão	(1.060)	(1.000)
Silagem de milho	(3.589)	(3.096)
Feijão indústria	(1.945)	(831)
Depreciação	(19.502)	(11.920)
Frete	(1.599)	(6.501)
Outros	(19.269)	(14.173)
	(1.109.593)	(857.963)
<b>Insumos</b>		
Defensivos	(39.593)	(36.948)
Fertilizantes	(68.836)	(19.030)
	(108.429)	(55.978)
<b>Demais custos</b>		
Combustível	(18.588)	(12.987)
Royalties	(76.262)	(48.155)
Washout	(200)	(124)
Provisão para estoques obsoletos	1.396	(2.569)
Outros	(714)	(10.108)
	(94.368)	(73.943)
<b>Ajuste de estoques ao seu valor realizável líquido</b>		
Estimativa do exercício	105.450	61.181
Realizada no exercício	(61.181)	(80.454)
	44.269	(19.273)
<b>Ajuste ao valor justo de ativos biológicos</b>		
Estimativa do exercício	93.077	91.601
Realizada no exercício	(89.099)	(110.649)
	3.978	(19.048)
	<u>(1.264.143)</u>	<u>(1.026.205)</u>

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

Abaixo segue a segregação por natureza dos custos dos produtos vendidos:

	<b>Consolidado</b>	
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Custo de mercadorias vendidas (revenda)	(518.220)	(247.936)
Insumos agrícolas	(325.129)	(338.385)
Materiais e serviços de manutenção	(169.019)	(148.354)
Custos com pessoal	(77.704)	(70.841)
Depreciações e amortizações	(59.012)	(75.238)
Custo da terra	(51.244)	(21.879)
Royalties	(76.262)	(48.155)
Ajuste de estoques ao seu valor realizável líquido	44.270	(19.271)
Ajuste ao valor justo de ativos biológicos	3.978	(19.049)
Ajustes de inventário	(12.969)	(13.174)
Provisão para estoques obsoletos	1.396	(2.569)
Washout	(200)	(124)
Demais custos	(24.028)	(21.230)
	<u>(1.264.143)</u>	<u>(1.026.205)</u>

#### 27 Despesas comerciais

	<b>Consolidado</b>	
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Fretes	(19.997)	(7.762)
Comissões	(4.103)	(3.761)
Despesas com armazenagem	(476)	(1.360)
Reversão de (provisão para) créditos de liquidação duvidosa	(3.748)	(7.917)
Classificação e monitoramento de estoque	(1.183)	(735)
Despesas portuárias	(9.791)	(4.540)
Outras	(2.867)	(1.224)
	<u>(42.165)</u>	<u>(27.299)</u>

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

#### 28 Despesas gerais e administrativas

	<b>Consolidado</b>	
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Impostos e taxas	(3.736)	(11.706)
Telefone e internet	(574)	(716)
Água e energia	(1.018)	(757)
Despesas com seguros	(4)	(288)
Salários e ordenados	(19.663)	(15.629)
Encargos sobre folha de pagamento	(2.730)	(2.779)
Outros gastos com pessoal	(3.419)	(2.891)
Serviços prestados por terceiros	(27.978)	(26.363)
Despesas com depreciação/amortização	(9.246)	(14.120)
Rateio de Custo CSC	108	708
Aluguéis	(1.178)	(905)
Taxas administrativas	(433)	(474)
Combustível	(1.075)	(1.057)
Peças de manutenção	(646)	(789)
Outras despesas	(2.364)	(3.315)
	<u>(73.956)</u>	<u>(81.081)</u>

#### 29 Outras perdas, líquidas

	<b>Consolidado</b>	
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Indenizações de seguros operacionais recebidas, líquidas de despesas incorridas	388	256
Despesas com multas	(6.051)	(956)
Receita com aluguel e arrendamento	627	1.142
Resultado com venda de ativo imobilizado	(5.082)	797
Estorno (provisão) de perda de ativos não circulantes disponíveis para venda	169	(169)
Resultado com venda de ativo não circulante mantido para venda	(1.765)	
Bonificações	3.388	267
Provisão para contingências	(11.727)	(23.138)
Perdas com valor justo de contratos a termo	(11.087)	3.765
Subvenções (i)	6.468	
Receita com Parceria Agrícola	699	
Outras receitas/despesas líquidas	<u>(19.421)</u>	<u>(3.047)</u>
	<u>(43.394)</u>	<u>(21.083)</u>

- (i) Refere-se a prêmio equalizador pago ao produtor rural, concedido quando o preço de mercado estiver abaixo do preço mínimo estabelecido pelo governo federal. O prêmio foi realizado sobre a comercialização do milho em grãos.

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

#### 30 Resultado financeiro

	Consolidado	
	2018	2017
<b>Receitas financeiras</b>		
Juros recebidos	7.155	5.405
Descontos obtidos	20.059	6.114
Variação monetária ativa	25.697	8.779
Juros ativos Intercompany	4.817	4.362
Ganhos com derivativos		
Algodão	118	180
Soja		571
Ganhos com derivativos não realizados		
NDF		9.407
	<u>57.846</u>	<u>34.818</u>
<b>Despesas financeiras</b>		
Juros sobre empréstimos e financiamentos	(32.276)	(152.933)
Juros diversos	(31.018)	(22.468)
Multas financeiras	(1.003)	(25.792)
Descontos concedidos	(1.171)	(3.030)
Variação monetária passiva	(16.254)	(5.637)
Despesas de ajuste a valor presente	(4.932)	
Juros passivos sobre mútuo - Intecompany		(2.321)
Perdas com derivativos:		
Soja	(3)	
NDF	(6.222)	(1.029)
Outras	(3.804)	(2.364)
Perdas com derivativos não realizados		
Algodão	60	(60)
Swap		(21.703)
	<u>(96.623)</u>	<u>(237.337)</u>
<b>Variações cambiais</b>		
Variação cambial ativa liquidada	52.643	91.424
Variação cambial ativa não liquidada	258.072	195.684
Variação cambial passiva liquidada	(313.389)	(121.291)
Variação cambial passiva não liquidada	(214.962)	(161.807)
	<u>(217.636)</u>	<u>4.010</u>
	<u>(256.413)</u>	<u>(198.509)</u>

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

Notas explicativas da administração às demonstrações  
financeiras em 31 de dezembro de 2018  
Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

### 31 Imposto de renda e contribuição social

#### (a) Composição dos tributos diferidos

Os tributos diferidos, integralmente classificados no não circulante, foram constituídos sobre:

Natureza											Consolidado	
	BJT	Agro	Esperança	Semeare	VS	ABJ	Avante	WW	Posto	Faz São Benedito	2018	2017
Tributos diferidos ativos constituídos sobre:												
. Prejuízo fiscal acumulado	7.217	142.209		2.112		18.213			312		170.063	134.989
. Provisão para créditos com liquidação duvidosa	434	43.876	11	146					84		44.551	66.129
. Instrumentos financeiros derivativos												20
. Provisão para contingências	1.152	11.312	13.673	1.878	1.262	101	661				30.039	26.016
. Provisão para valor justo de contratos a termo						3.193					3.193	1.765
. Ajuste de estoques ao seu valor líquido de realização						2.198					2.198	7
. Variação cambial			465				45			662	1.172	1.181
. Impairment		13.925	6.056					12.528			32.509	32.509
. Outras provisões	566	45.180	300	155			31				46.232	21.964
. Ajuste a valor presente		13.688	6			15.916					29.610	
. Diferença de depreciação calculada pela vida útil do bem e pela taxa fiscal					419	6	2		16		443	741
. (-) Redução por não recuperabilidade					(838)	(32.037)	(203)		(412)		(33.490)	
	9.369	270.190	20.511	4.291	843	7.590	536	12.528		662	326.520	285.321
Tributos diferidos passivos constituídos sobre:												
. Deemed cost	(2.464)	(129.404)	(57.407)		(449)			(90.587)			(280.311)	(257.548)
. Diferença de depreciação calculada pela vida útil do bem e pela taxa fiscal	(6.905)	(1.288)	(2.588)								(10.781)	(8.088)
. Ajuste de ativo biológicos ao valor justo		(13.099)	(5.768)				(370)				(19.237)	(31.143)
. Depreciação acelerada incentivada		(54.204)	(20.932)	(5.229)	(394)		(151)				(80.910)	(97.569)
. Variação cambial		(53.491)		(6.667)		(7.590)					(67.748)	(53.286)
. Ajuste de estoques ao seu valor líquido de realização		(18.704)	(19.715)				(15)				(38.434)	(20.808)
. Provisão para outras receitas												(513)
. Provisão para valor justo de contratos a termo/Oneroso												(2.724)
	(9.369)	(270.190)	(106.410)	(11.896)	(843)	(7.590)	(536)	(90.587)			(497.421)	(471.679)
			(85.899)	(7.605)				(78.059)		662	(170.901)	(186.358)

Na avaliação da capacidade de recuperação dos tributos diferidos, a Administração considera as projeções do lucro tributável futuro e/ou a constituição de créditos tributários até o limite dos débitos tributários sobre as diferenças temporárias. Quando for mais provável que uma parte ou a totalidade dos tributos não será realizada não há constituição de tributos diferidos ativos, face a sua expectativa de recuperação não ser considerada provável.

Os créditos tributários diferidos sobre o saldo de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social apurados até 31 de dezembro de 2018 pelas empresas Bom Jesus Agropecuária Ltda. - em recuperação judicial, no valor de R\$ 149.709 (2017 - R\$ 145.492), Bom Jesus Transportes e Logística Ltda. - em recuperação judicial, no valor 66 de 69

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018 Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

de R\$ 26.018 (2017 - R\$ 29.284), ABJ Comércio Agrícola Ltda. - em recuperação judicial, no valor de R\$ 32.588 (2017 - R\$ 83.801), Auto Posto Transamérica Ltda. - em recuperação judicial no valor de R\$ 294 em 2017, e V S Agrícola e Pecuária Ltda. - em recuperação judicial, no valor de R\$ 1.531 (2017 - R\$ 1.841), não foram registrados contabilmente em função de não atenderem aos requerimentos da norma contábil para seu reconhecimento, perfazendo o montante de R\$ 209.846 (2017 - R\$ 260.712). Importante ressaltar que os referidos créditos fiscais são legais e constituídos fiscalmente com amparo do RIR/99 e que não há prescrição para utilização destes saldos de prejuízos fiscais e bases negativas, podendo ser usados quando da geração de lucros tributários futuros.

#### (b) Conciliação dos tributos no resultado com a alíquota vigente

	Controladora				Consolidado			
	2018		2017		2018		2017	
	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	(42.074)	(42.074)	(169.749)	(169.749)	(31.285)	(31.285)	(144.093)	(144.093)
Alíquotas vigentes para pessoas jurídicas - %	25%	9%	25%	9%	25%	9%	25%	9%
	10.519	3.787	42.437	15.277	7.869	2.816	36.095	12.966
Ajustes para alíquota efetiva:								
Tributos sobre adições permanentes					(28.541)	(10.274)	(2.637)	(949)
Créditos diferidos de anos anteriores, constituídos no exercício					26.014	9.365		
Resultado com equivalência patrimonial	(9.972)	(3.590)	(42.437)	(15.277)				
Baixa de imposto diferido sobre prejuízo fiscal	(60)	(22)			(12.678)	(4.565)	(38.512)	(13.864)
Constituição de impostos diferido sobre prejuízo fiscal de exercícios anteriores					14.661	5.277		
Compensação de prejuízo fiscal sobre o lucro					227	82	12	7
Ajuste de diferidos sobre diferenças temporárias de exercícios anteriores					7.103	2.557	(19.411)	(6.988)
(-) Redução por não recuperabilidade					(24.625)	(8.865)		
Outros ajustes					(35)	(11)	4	1
	487	175			(10.005)	(3.618)	(24.449)	(8.827)
No resultado	662				(13.623)		(33.276)	
Imposto de renda e contribuição social								
. Corrente					(768)		(513)	
. Diferidos	662				(12.855)		(32.763)	
	662				(13.623)		(33.276)	



## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

#### 32 Reconciliação da dívida líquida

	Consolidado	
	2018	2017
Empréstimos e financiamentos	1.354.827	1.758.023
Debêntures	530.377	
Caixa e equivalentes de caixa	(40.584)	(57.750)
Dívida líquida	<u>1.844.620</u>	<u>1.700.273</u>

A partir de 1º de janeiro de 2017, as entidades devem divulgar informações que permitam aos usuários das demonstrações financeiras avaliar as alterações em passivos provenientes de atividades de financiamento, incluindo as alterações decorrentes dos fluxos de caixa e de não caixa.

	Consolidado		
	Empréstimos e financiamentos	Caixa e equivalentes	Dívida líquida
Dívida líquida em 1º de janeiro de 2017	1.662.821	(67.562)	1.595.259
Movimentações que afetaram o fluxo de caixa			0
Pagamento de empréstimos	(73.714)		(73.714)
Pagamento de juros e variações cambiais	(18.756)		(18.756)
Outras		12.079	12.079
Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa			
Novação de dívida	85.925		85.925
Juros e variações cambiais	101.747	(2.267)	99.480
Dívida líquida em 31 de dezembro de 2017	1.758.023	(57.750)	1.700.273
Movimentações que afetaram o fluxo de caixa			
Obtenção de empréstimos	142.217		142.217
Pagamento de empréstimos	(178.877)		(178.877)
Pagamento de juros e variações cambiais	(60.262)		(60.262)
Custos na emissão de debêntures	(3.463)		(3.463)
Outras		15.849	15.849
Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa			
Novação de dívida	231.872		231.872
Juros e variações cambiais	(4.306)	1.317	(2.989)
Dívida líquida em 31 de dezembro de 2018	<u>1.885.204</u>	<u>(40.584)</u>	<u>1.844.620</u>

#### 33 Compromissos futuros

##### (a) Contratos de compra e venda de commodities

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o Grupo tinha firmado contratos de commodities agrícolas com previsão de entrega física, destacados como Contratos a termo na nota 4 (a.2).

Ao final do exercício, foi efetuada análise criteriosa desses contratos a fim de avaliar se o cumprimento dos referidos contratos e/ou sua transferência para terceiros poderia representar perdas para o Grupo. Os contratos para os quais se estimam perdas, foram considerados contratos onerosos e as respectivas perdas registradas contabilmente (Nota 7 (b)). As receitas são reconhecidas somente quando da concretização das operações.

## Fazenda São Benedito S.A. - em recuperação judicial

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

#### (b) Contratos de arrendamentos e parcerias

Em 31 de dezembro de 2018, o Grupo mantinha contratos de arrendamentos e parcerias agrícolas firmados com terceiros para exploração agrícola até 2026. A extensão de hectares de terras contratados para os próximos 5 anos é demonstrada a seguir:

	Hectares contratos				
	2019	2020	2021	2022	2023
Arrendamentos	17.656	16.849	15.838	15.684	4.821
Parcerias	87.930	81.088	66.511	61.535	45.621
	<u>105.586</u>	<u>97.937</u>	<u>82.349</u>	<u>77.219</u>	<u>50.442</u>

#### (c) Contratos de compromisso para compra de terras

O Grupo mantém compromissos para pagamento de compras de cerca de 21 mil hectares de terras (2017 - 21 mil hectares). Os pagamentos previstos para a aquisição dessas terras estão atrelados a sacas de soja e têm a seguinte previsão para desembolso, precificados pelo valor de R\$ 65,64/saca (2017 - R\$ 58,61/saca):

Safr	2018		2017	
	Em milhares de sacas de soja	Em R\$	Em milhares de sacas de soja	Em R\$
2018			273	16.010
2019	515	33.805	44	2.605
2020	94	6.170	44	2.605
2021	113	7.417	33	1.954
2022	45	2.954		
2023	45	2.954		
2024 a 2026	100	6.564		
	<u>912</u>	<u>59.864</u>	<u>395</u>	<u>23.174</u>

#### 34 Cobertura de seguros

Em 31 de dezembro de 2018, o Grupo possui as seguintes coberturas de seguros:

Bem segurado	2018	2017
Aeronave	20.748	19.194
Maquinas e equipamentos	29.692	2.520
Seguro ambiental	1.200	1.000
Seguro predial	1.000	1.000
	<u>52.639</u>	<u>23.714</u>

Existem coberturas variáveis de cargas transportadas e de veículos próprios não apresentados no quadro acima pela imaterialidade dos valores das coberturas.

\* \* \*